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Hinweise zu Anbau und Sortenwahl

In Hinsicht auf die Standorteignung zeichnet sich Hafer durch seine Genligsamkeit beztglich
der Bodengute und durch ein hohes Nahrstoffaneignungsvermégen aus. Demgegenuber stehen
die im Vergleich der Getreidearten hohen Anspriiche an die Wasserversorgung und die Empfind-
lichkeit gegentiber hohen Temperaturen. Hafer kann deshalb in Thiringen vorrangig auf Vorge-
birgsstandorten mit niedrigerer Ackerzahl, aber guter Wasserversorgung eine Anbaualternative
sein. Auf Lossstandorten mit guter Wasserhaltekraft des Bodens sind zwar ebenfalls hohe Ertrage
maoglich, jedoch ist die wirtschaftliche Konkurrenz anderer Kulturen zumeist noch héher. Bei einer
Beurteilung der Gesamtfruchtfolge steigt jedoch die Anbauwtrdigkeit des Hafers auch hier.

Hafer ist in Hinblick auf seinen geringen Pflanzenschutzmittelbedarf, den giinstigen Effekt auf
den Betriebs-N-Saldo und die gute Vorfruchtwirkung wertvoller Bestandteil einer Fruchtfolge.
Speziell bei der Ausbreitung problematischer Ungraser/Unkrauter (z. B. Ackerfuchsschwanz) in
wintergetreidebetonten Fruchtfolgen bietet die Integration der Sommerung Hafer zeitlich mehr
Mdoglichkeiten zur Bekdmpfung. Zudem unterbricht er die Infektionszyklen von Krankheitserregern
des Winterweizens. Als Sommerung tragt er ohnehin zur Entzerrung von Arbeitsspitzen bei. Hafer
hat aufgrund eines moderaten N-Diingebedarfs (N-Bedarfswert: 130 kg N/ha bei Ertragserwartung
von 55 dt/ha) bei fachgerechter Diinung in der Regel oft einen negativen N-Saldo zur Folge. Dies
wirkt sich positiv auf die N-Bilanzierung des Gesamtbetriebes aus und kann insbesondere in Ge-
bieten mit erhdhten Nitratgehalten im Grundwasser (Rotes Gebiet) flr das betriebliche Anbau-
spektrum von Bedeutung sein. In der N-Diingungsstrategie kann eine etwas reduzierte 2. N-Gabe
und dafur betonte 1. N-Gabe vor allem auf besseren Béden zur Vermeidung von Lager und ver-
z6gerter Strohabreife beitragen.

Trotz der arbeitstechnischen und ackerbaulichen Vorziige sowie der hervorragenden Vorfrucht-
wirkung wurde der Kulturart ber die vergangenen drei Jahrzehnte vor allem aufgrund der Preis-
gestaltung oder begrenzter Vermarktungsmaoglichkeiten insgesamt wenig Beachtung geschenkt.
In den letzten Jahren nahm die Anbauflache sowohl in Deutschland als auch in Thiringen zu,
stagnierte nun aber wieder. Hafer hat in den Erndhrungsinteressen der Gesellschaft einen hohen
Stellenwert erreicht und wird folglich von der Verarbeitung zunehmend zur Deckung des hohen
Bedarfes als Nahrungsmittel in Deutschland gesucht.

Auch wenn nach wie vor hdhere Erzeugerpreise wiinschenswert waren und diese in der Regel
noch immer unter den Braugerstenpreisen lagen, hat sich innerhalb des letzten Jahres zumindest
die Preisrelation fir den Hafer gegeniber Qualitatsweizen und vor allem Futtergetreide etwas
verbessert. Dennoch ist Hafer in Hinblick auf die Wirtschaftlichkeit kein Selbstlaufer und héhere
Erldse fir die Produzenten sowie eine weniger starke monetare Bewertung des Hektolitergewich-
tes wirden die Attraktivitat fur den Anbau von Hafer, unter Beriicksichtigung des jeweiligen Er-
tragsniveaus, deutlich erhbhen. Von Vorteil kénnen Anbauvertrdge mit Schalhafermihlen sein.
Um auch die Wirtschaftlichkeit des Haferanbaus in verarbeitungsfernen Regionen zu verbes-
sern, sind, sofern maoglich, der Einsatz im betriebseigenen Futter sowie Direktvermarktung mit der
Mdglichkeit hherer Preiserlése anzustreben.

In Thiringen stand Hafer zur Ernte 2024 auf einer Anbauflache von etwa 6.100 ha, was in etwa
dem Vorjahresniveau entsprach. Das waren knapp 1,9 % an der Getreideflache.

Aufgrund der im Vergleich zu Winterweizen oder Wintergerste geringen Anbauverbreitung enga-
gieren sich in Deutschland derzeit nur zwei Unternehmen im Bereich der Haferziichtung.

Ertragsfortschritt lasst sich anhand der in der Agrarstatistik ausgewiesenen Kornertrage bei
Hafer in Deutschland nicht feststellen. Uber mégliche Ursachen dafiir (Steigerung des Anteils in
Okologischer Produktion, Zunahme von Trockenphasen in der Vegetationsperiode, konservative
Sortenstrategie in Anbau und Verarbeitung) kann nur spekuliert werden, da bei Hafer in den
zurtickliegenden Jahren im Vergleich der Zulassungsjahrgdnge in den Wertpriifungen des Bun-
dessortenamtes Zuchtungsfortschritt anhand der Ertragssteigerungen von jingeren gegenuber
alteren Sorten konstatiert wurden. Beispiele dafir sind die Ertragseinstufungen fur die aktuell in
den Landessortenversuchen gepruften Sorten Karl, Caledon oder Waran.
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Da wenig aussichtsreiche Sorten (geringer Ertrag oder starke Ertragsschwankungen) bereits friih-
zeitig von weiteren Priifungen ausgeschlossen werden, waren die Ertragsdifferenzen im langjah-
rig gepruften Sortiment der LSV bisher zumeist gering. Deshalb gewinnen bei der Sortenwahl
agrotechnische Merkmale (gute Standfestigkeit, geringe Neigung zum Halmknicken, frihe und
gleichmaRigere Abreife von Korn und Stroh) und Qualitadtsparameter an Bedeutung. Hafer ist eine
vergleichsweise blattgesunde Kultur, so dass die Widerstandsfahigkeit gegentber Krankheiten
insgesamt eine untergeordnete Rolle spielt. Auszunehmen davon ist Mehltau, der je nach Standort
und Jahr von gréRerer Bedeutung sein kann. Mit den aktuell gepriften Sorten Asterion, Karl und
Caledon oder auch Delfin und Scotty gibt es mehltauresistente Zichtungen, weshalb sich bei Be-
fall deutliche Sortenunterschiede bezuglich der Anfélligkeit zeigen. Befall mit Haferkronenrost und
Blattseptoria trat in Thiringen dagegen in den letzten Jahren nur selten bzw. mit nur geringer
Befallsintensitat auf. Auch die Differenzierung zwischen den Sorten war bei diesen beiden Krank-
heiten relativ gering. In der Beschreibenden Sortenliste des BSA erfolgt keine Einstufung der Sor-
tenanfélligkeit gegentiber Haferkronenrost und Blattseptoria.

Futterhafersorten mit geringem Rohfasergehalt und hohem Rohprotein- bzw. Rohfettgehalt ha-
ben einen héheren Futterwert. Dies wird zwar beim Verkauf nicht honoriert, kann aber beim Ein-
satz im eigenen Betrieb berlcksichtigt werden. Obwohl die Spelzenfarbe nicht an
wertbestimmende Merkmale gekoppelt ist, bevorzugen Pferdehalter haufig Gelb- und Schwarz-
hafer. Dieser Umstand ist vor allem bei Direktvermarktung zu bertcksichtigen. Schwarzhafersor-
ten wurden allerdings im Jahr 2010 letztmalig in den LSV geprift. Da Schwarzhafersorten
gegeniber Gelb- und WeilRhafer fiir gewothnlich ertragsschwécher sind, sollte diese Besonderheit
von Kunden zusatzlich honoriert werden.

Fur die Marktfruchtproduktion von Hafer gibt der Handel in der Regel ein Hektolitergewicht von
groRer 52 bzw. 54 kg/hl vor. Diese Forderung lasst sich mit den gegenwartig zugelassenen Sorten
in Thiringen nicht immer erflillen. Neben einem hohen Umwelteinfluss (Standort- und Witterungs-
bedingungen) bringen daflir Sorten mit der BSA-Einstufung 7 (hoch) die besten Voraussetzungen
mit. Dazu gehoéren unter den aktuell gepriften Zichtungen Max, Lion, Platin, Karl, Asterion und
Caledon. Mitunter akzeptiert die aufnehmende Hand auch geringere Hektolitergewichte.

Industriehafersorten (Schalhafer) miissen zudem durch hohe Kernausbeute (Kornertrag minus
Spelzenanteil), eine hohe Tausendkornmasse (TKM), einen geringen Spelzenanteil, kombiniert
mit guter Schalbarkeit (geringer Anteil nicht entspelzter Kérner) und einen hohen Marktwareanteil
(mindestens 90 % der Kdrner > 2,0 mm) Uberzeugen. Teilweise ist zudem ein hoher Anteil von
Kdrnern > 2,5 mm von Bedeutung. Das Haferkorn sollte voll ausgereift, frei von Schadlingen, un-
verfarbt, hell und von frischem Geruch sein. Die helle Kornfarbe wird am ehesten unter trockenen
Abreifebedingungen und bei termingerechter Ernte gewahrleistet. Ein hoher Rohprotein- und beta-
Glucangehalt sowie meist ein niedriger Fettgehalt (4 bis 5 %) sind erwiinscht, werden aber nicht
finanziell honoriert. Grenzwerte (Hochstmengen) fir Mykotoxine durfen nicht Uberschritten wer-
den. Die Qualitatseigenschaften sind zwar genetisch determiniert, werden aber in starkem Maf3
durch die Umwelt (z. B. Wasserversorgung, Temperaturverlauf) und agrotechnische Malinahmen
beeinflusst. Sorten, die am ehesten in der Lage sind, die Anforderungen der Industrie zu erfillen,
werden als ,Schalhafer” empfohlen. Erfolgreich Iasst sich Schalhafer zumeist nur erzeugen, wenn
geeignete Sorten auf geeigneten Standorten termingerecht gesat und geerntet werden sowie La-
ger vermieden und der Hafer nach der Ernte auf einen TS-Gehalt < 13,5 % getrocknet wird.

Winterhafer hat ein hohes Ertragspotential. Mit Fleuron gibt es nur eine in Deutschland zugelas-
sene Sorte mit landeskulturellem Wert. Sie besitzt jedoch eine starke Neigung zur Auswinterung,
so dass der Anbau in Tharingen riskant ist. Im Rahmen eines Projektes zur ,Anpassung des Pflan-
zenbaus in Thiringen an den Klimawandel wurde der Winterhafer Fleuron an zwei Standorten in
Thuringen Gber mehrere Jahre mit wechselndem Erfolg gepruft. So wurden zum Teil sehr hohe
Ertrage erreicht, es kam aber auch zu vollstandiger Auswinterung. Weitere in Deutschland zuge-
lassene Sorten, allerdings ohne landeskulturellen Wert, sind Eagle und Rhapsody. Aul3erdem ist
die EU-Sorte KWS Snowbird fir den Anbau verflgbar. Zur Herbstaussaat 2024 wurde im mittel-
deutschen Verbund an insgesamt 3 Standorten ein Landessortenversuch mit den 4 genannten
Winterhafersorten angelegt.
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Bis 2006 wurde in den LSV und Wertprufungen beim relativ blattgesunden Hafer auf Fungizidein-
satz verzichtet. Seitdem wird auch Hafer in zwei Intensivierungsstufen (Stufe 1 = ohne Fungizid,
kein oder reduzierter Einsatz von Wachstumsreglern und Stufe 2 = ortstblich mit Fungizid- und
optimalem Wachstumsreglereinsatz) geprift. Im Mittel der bisherigen Prifjahre waren in Stufe 2
eine deutliche Reduzierung des Mehltaubefalls sowie eine Verringerung der Pflanzenlange und
eine Verbesserung der Strohstabilitat erkennbar. Der Mehrertrag durch Intensivierung lag im Jahr
2024 trotz Uberwiegend recht guter Wasserversorgung bei durchschnittlich nur 3,4 dt/ha (Variati-
onsbreite der Standorte von - 3,4 dt/ha bis 12,2 dt/ha). Oft lassen sich nicht die Mittelkosten de-
cken, so dass der Hafer in Thiringen in der Regel ohne Fungizide angebaut werden kann.
Wachstumsreglereinsatz ist in Abhéangigkeit der jeweiligen Sorte und auf lagergefahrdeten Stand-
orten sinnvoll, zumal er auch das unerwinschte Halmknicken kurz vor der Ernte mindert. Je nach
Sorte und vor allem Witterung ist allerdings Vorsicht geboten, da Hafer sensibel auf Wachstums-
regler reagiert und der Einsatz auch Minderertrage zur Folge haben kann. Bei Schélhaferproduk-
tion sollte eine Abstimmung zum Wachstumsreglereinsatz mit dem potentiellen Abnehmer
erfolgen.

Wie alle anderen Getreidearten wird auch Hafer von Fusariosen befallen. Fir Fusariumtoxine
gelten in der EU Hochstmengen. Diese liegen bei unverarbeiteten Haferkdrnern, die nicht verzehrt
werden (die in Hinblick auf die erste Verarbeitungsstufe in Verkehr gebracht werden), einschliel3-
lich der Spelzen fir DON bei 1750 pg/kg sowie fir T-2 und HT-2 in der Summe bei 1250 pg/kg.
Bereits seit dem Jahr 2010 erfolgt bei den LSV in Thiringen eine Untersuchung des Erntegutes
auf diese Pilzgifte. Stabile und deutliche Sortenunterschiede lie3en sich dabei jedoch in der Regel
nicht feststellen, vielmehr Uberwiegen anscheinend die Umwelteinflisse aus Jahr und Standort.

Der Verband der Getreide-, Mihlen- und Starkewirtschaft VGMS e. V. hat im September 2019
unter dem Titel ,HAFER — Ein Getreide mit Zukunft eine Broschire veroffentlicht, in welcher wert-
volle Informationen zu Bedarf, Anbau, Verarbeitung und vieles mehr zu finden sind
(https:/lwww.hafer-die-alleskoerner.de/landwirtschaft/info-material).

Sortenbeschreibung

Sorten mit besonderer Eignung fur Thuringen

Max Schél- und Futterhafer
Lion Schal- und Futterhafer
Platin Schél- und Futterhafer
Karl (vorlaufig) Schél- und Futterhafer
Magellan Futterhafer (ggf. Moglichkeit der Schalhafervermarktung prifen)

Schalhafersorten vorbehaltlich der Akzeptanz durch Verarbeiter

Hinweis: Bei Vertragsanbau von Schalhafer wird die Sortenwahl gegebenenfalls vom Verarbeiter
vorgegeben. Bei Schéalhaferproduktion ohne Vertragsbindung sollte mit dem potentiellen Abneh-
mer vorab geklart werden, auf welche Qualitatsparameter (au3ere und innere) besonderer Wert
gelegt wird. So wird die Auswahl von Sorten vermieden, die gerade in einem dieser Parameter
eine Schwache zeigen. (Keine Sorte besitzt alle Parameter in bestmdglicher Auspragung!)

Max (Gelbhafer) wurde bereits im Jahr 2008 in Deutschland zugelassen und ist nach wie vor die
Sorte mit der grofiten Anbauverbreitung. Im Erntejahr 2024 erreichte Max in beiden Intensitats-
stufen knapp mittlere Kornertrage, die damit etwas unter dem Niveau der beiden Vorjahre lagen.
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Die Sorte ist eine langjahrig in der Schéalhaferverarbeitung akzeptierte Sorte mit hohem Hektoli-
tergewicht, geringem Spelzenanteil und geringem bis mittlerem Anteil nicht entspelzter Kérner.
Die Korngrof3ensortierung liegt in der Fraktion > 2,5 mm zumeist unter dem Sortenmittel. Max ist
eine etwas friher reifende Sorte mit dem Vorteil einer gleichmafigeren Abreife von Korn und
Stroh. Die etwas kirzere Sorte neigt starker zu Lager und stark zu Halmknicken. Fur Mehltau
besteht eine starkere Anfalligkeit. Wachstumsregler- und FungizidmaflRinahmen kénnen in Abhan-
gigkeit von Standort- und Jahresbedingungen erforderlich sein.

Lion (Gelbhafer) erzielte 2024 sowie mehrjahrig insgesamt knapp mittlere bis mittlere Korner-
trage, in etwa vergleichbar mit Max. Die mittel reifende Sorte eignet sich bei hohem Hektoliterge-
wicht sowie geringem Anteil an Spelzen und nicht entspelzten Kornern sehr gut fir die
Schalhaferverarbeitung. Die Korngréf3ensortierung ist insgesamt etwas gunstiger als bei Max.
Lion ist eine etwas klrzere Sorte mit mittlerer bis guter Standfestigkeit und geringerer Neigung zu
Halmknicken. Die Reifeverzégerung des Strohs ist mittel zu bewerten. Lion ist sehr stark anfallig
fur Mehltau, so dass in Abhangigkeit der Jahresbedingungen ein Fungizideinsatz lohnen kann.

Platin (Gelbhafer) bestatigte im dritten Prifjahr in beiden Intensitatsstufen die insgesamt mittleren
Kornertrage der Vorjahre, ohne jedoch Max und Lion deutlich Ubertreffen zu kénnen. Die hohe,
mit Max und Lion vergleichbare Einstufung im Hektolitergewicht bestatigte sich in den LSV nicht
immer. Dennoch bietet die etwas friiher reifende Sorte bei mittlerer bis hoher Tausendkornmasse
sowie gunstigen Einstufungen im Spelzenanteil und im Anteil nicht entspelzter Kérner gute Vo-
raussetzungen fur die Schalhafererzeugung. Die Méglichkeit der Schalhafervermarktung sollte je-
doch vorab mit der Verarbeitungsindustrie geklart werden. Die Korngrdf3ensortierung liegt auf
insgesamt mittlerem Niveau. Platin ist eine mittellange Sorte mit mittlerer Standfestigkeit und ge-
ringer bis mittlerer Neigung zu Halmknicken. Von Vorteil ist die gleichmafigere Abreife von Korn
und Stroh. Die Anfalligkeit flr Mehltau ist mittel.

Karl (Gelbhafer) Uberzeugte 2024 vor allem in der extensiven Prifstufe ohne Fungizid- und
Wachstumsreglern mit hohen Kornertragen. In der behandelten Prufstufe wurden bei starkeren
Schwankungen zwischen den Einzelstandorten insgesamt mittlere Kornertrage erreicht. Die mittel
reifende Sorte wurde mit einem hohen Hektolitergewicht eingestuft, blieb aber in den LSV zumeist
etwas unter den Werten von Max. Mit geringem Spelzenanteil und geringem Anteil nicht entspelz-
ter Koérner sowie mittleren bis hohen Werten in der KorngréRensortierung bringt Karl sehr gute
Voraussetzungen fir die Schalhaferverarbeitung mit. Die Sorte ist sehr widerstandsfahig gegen
Mehltau, neigt aber starker zu Lager. Die Reifeverzogerung des Strohs ist etwas starker ausge-
pragt. Trotz der positiven Qualitatseigenschaften sollte die Méglichkeit einer Schalhafervermark-
tung fur die noch junge Sorte mit der Verarbeitungsindustrie abgeklart werden.

Magellan (Gelbhafer) erzielte 2024 in beiden Intensitatsstufen hohe Kornertrage auf sehr stabilem
Niveau und war auch mehrjahrig die ertragsstarkste Sorte. Die mittel reifende Sorte kennzeichnen
eine mittlere bis hohe Tausendkornmasse und ein mittleres bis hohes Hektolitergewicht. Die Korn-
grole, speziell in der Sortierung > 2,5 mm, liegt unter dem Sortenmittel. Der Spelzenanteil ist
gering bis mittel und der Anteil nicht entspelzter Kérner mittel. Magellan gehért zu den etwas lan-
geren Hafersorten, deren Stroh etwas gleichmaRiger abreift. Bei mittlerer Standfestigkeit besteht
eine starkere Neigung zu Halmknicken. Die Sorte kann starker von Mehltau befallen werden. Ma-
gellan kommt vorrangig fur die Futterhafererzeugung in Betracht, die Moglichkeit einer Schélha-
fervermarktung ist mit der Verarbeitungsindustrie abzuklaren.

Weitere zwei- oder mehrjahrig geprifte Sorten

Asterion (Gelbhafer) kam in beiden Intensitatsstufen auf insgesamt mittlere Kornertrage und lag
damit etwas Uber den Vorjahresleistungen. Die mittel reifende Sorte erfullt mit hohem Hektoliter-
gewicht sowie geringem Spelzenanteil und geringem Anteil nicht entspelzter Kérner wichtige Vo-
raussetzungen fir die Schalhaferverarbeitung. Auch die Korngro3ensortierung liegt auf mittlerem
bis hohem Niveau. Asterion ist sehr widerstandsféhig gegen Mehltau und hat eine mittlere Stroh-
stabilitat. Das Stroh reift etwas verzdgert ab. Trotz der positiven Qualitétseigenschaften sollte die
Mdglichkeit einer Schalhafervermarktung fiir die noch junge Sorte mit der Verarbeitungsindustrie
abgeklart werden.
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Einjahrig geprifte Sorten

Insbesondere bei sehr jungen Sorten miussen zunachst erste Erfahrungen der Verarbeitungsin-
dustrie zeigen, ob eine Vermarktung als Schélhafer in Frage kommt. Fir den Erzeuger ist gerade
bei diesen Sorten die Absprache mit einem potenziellen Abnehmer besonders zu empfehlen.

Caledon (Gelbhafer) zeigte sich im ersten LSV-Jahr vor allem in der extensiven Prifstufe ohne
Fungizid- und Wachstumsreglern ertragsstark. In der behandelten Prifstufe erreichte die Sorte
insgesamt mittlere bis leicht Gberdurchschnittliche Kornertrage. Die mittel reifende Sorte wurde
mit einem hohen Hektolitergewicht und einem geringen Anteil nicht entspelzter Kérner sowie ei-
nem geringen bis mittleren Spelzenanteil eingestuft. Gunstig ist die Uberdurchschnittlich hohe
KorngréRRensortierung in der Fraktion > 2,5 mm. Caledon ist eine langere Sorte mit hoher Wider-
standsfahigkeit gegen Mehltau. Sie neigt weniger zu Halmknicken, aber starker zu Lager. Das
Stroh reift z6gerlicher ab.

Waran (Gelbhafer) gehorte im ersten LSV-Jahr in beiden Intensitatsstufen zu den ertragsstéarke-
ren Sorten. Fur die etwas friher reifende Sorte sind eine hohe Tausendkornmasse und ein mitt-
leres bis hohes Hektolitergewicht charakteristisch, wobei das Hektolitergewicht in den LSV 2024
und dem der mitgepriften Sorten lag. Bei geringem bis mittlerem Spelzenanteil ist der geringe
Anteil nicht entspelzter Kérner ebenso positiv hervorzuheben, wie die Gberdurchschnittlich hohe
KorngroRensortierung in der Fraktion > 2,5 mm. Waran ist eine langere Sorte, die sich dennoch
mit einer geringeren Neigung zu Lager und Halmknicken auszeichnet. Fur Mehltau ist die Zich-
tung jedoch starker anfallig.

Erlbek (Gelbhafer) ist eine EU-Sorte, die 2024 in der extensiven Prifstufe ohne Fungizid- und
Wachstumsreglern mittlere bis leicht Uberdurchschnittliche Kornertrage erzielte. In der behandel-
ten Prifstufe blieben sie knapp unter dem Durchschnitt und lagen in etwa auf dem Niveau von
Max und Lion. Erlbek besitzt anhand erster LSV-Ergebnisse ein hohes Hektolitergewicht und eine
sehr ansprechende KorngréRensortierung. Aussagen zu Spelzenanteil und Schalbarkeit sind der-
zeit noch nicht moglich. Im LSV zeigte sich 2024, dass die mittel reifende Sorte starker zu Lager,
Halmknicken und Befall mit Mehltau neigt.
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Starke des Auftretens von Krankheiten und Lager in den LSV 2024 in der Stufe ohne Fungizid- und Wachstums-
reglereinsatz (Mittel der gepriiften Sorten)

Standort

Merkmal = =

3 N 3 5 =

= = o ) 2

Q £ [0} i =

S £ = 2 o

= [e] > < (@]

v a m O s
Blattseptoria - 2,2 - 1,1 - 1,9 2,3 1,3 1,8 -
Haferkronenrost - 3,5 2,4 2,0 - 1,0 1,0 - - 1,1
Haferrote - 1,0 1,3 - - 1,0 3,1 1,9 1,7 -
Mehltau 2,0 4,0 1,0 2,4 - 2,1 1,0 1,1 1,3 2,0
Lager vor Ernte - 1,4 1,0 1,0 2,5 9,0 1,0 2,3 1,0 2,4
Halmknicken - 3,2 3,8 2,1 5,8 - 1,0 1,3 1,9 2,9
Reifeverzégerung des Strohs * 3,2 2,8 2,6 - 2,4 5,6 2,0 4,8 3,0 1,8

* Stufe mit Fungizid- und Wachstumsreglereinsatz

Kurzcharakteristik aller 2024 gepriften Sorten

5
=
:0
¥ = -
@ = [5)
N e | e 2 &
Sorte/ & © = = I o
Spelzen- | ¢ gl . é 5 @ o | w E N g S
farbe H slealstzlsle=l "~ s]ls]elele]- 3
= ) o o =2 c r=NIY) [0} [0) £ = @ 2 0 o o
[3) ) = X = g Jo=] < (] o} [} Aty = = ~ T o
(2] T < © - c c G :0 :0 - = [= % s © 55
= c © < = o 2 = = o bt Q o= o c = =
) © N ] o N = (o)) =)} = 5] N R} a>) < (Sl
o D = g < o 85| £ = < = g S| = E <&
) O o T ) o |8 ) o o o = I o | © O
@ n | x [ T n <] < ¥ 04 04 o n x| T pgi=
Max
gelb mfr mfr 0 0+ O + + o+ O0/+ 0 0+ 0 o+ 0~ + - 0/~ +/++
Lion
gelb m m 0- ++ 0 + + + o/+ 0+ O 0O 0+ 0+ 0 O+ - +
Platin
gelb mfr mfr 0/~ O/+ 0/+ O0/+ + o+ 0/+ 0 0 0 0 0 O+ 0+ 0 +++
Karl
gelb mfr  m 0O o0+ O 0/+ + + 0/+ 0/+ 0 0/+ 0O O0- o0o- 0 + +
Magellan
gelb m m 0 0 0/+ o0+ 0+ 0 o+ 0/- 0 o+ 0/- 0 O0/+ 0/~ 0f- +/++
Asterion
gelb m m 0 0 0/+ + + + o+ 0/+ O/+ 0 0 0 0- 0 + +H++
Waran
gelb mfr mfr 0~ + + (0/+) (0/+) (+) (O/+) (+) (0) (0i+) 0O/ O+ 0 0+ 0 (+)
Caledon
gelb mfr  m 0 0 O+ (+) (OH+) (+) (OH+) (+) (O+) (o/+) o0f- o0 0 0o+ + (+)
Erlbek
gelb mfr  m 0 0 O+ (+) # # (0+) (+) (0/+) (0) 0O O0- 0 0~ 0- ()

(Quelle: Beschreibende Sortenliste unter starkerer Beriicksichtigung der Landessortenversuche der Anbaugebiete)
0 = mittel + = Gberdurchschnittlich - = unterdurchschnittlich (...) = vorlaufig

Versuchsbericht Sommerhafer 2024 9



Beschreibung der Standorte der Landessortenversuche

Dienststelle langjahriges @

Anschrift Bodenform Temperatur | NS
Telefon °C mm

Anbaugebiet Lossbdden
Nordsaat Saatzucht GmbH

38895 Langenstein Lo O e Ezmger 85 175 9,9 572
OT Bohnshausen
BSA, Prifstelle Dachwig Loss- lehmicer
99100 Dachwig L6 Schwarzerde Schlu?f 73 170 9,2 517
Tel.: +49 36206-2450
TLLLR, Versuchsstation Dornburg Loss- stark
07774 Dornburg-Camburg Loélc Parabraunerde toniger 46-80 260 9,2 555
Tel.: +49 361 574047-109 Schluff
TLLLR, Versuchsstation Kirchengel Loss-
99718 GrofRRenehrich, OT Kirchengel Lélcl Rendzina Lehm 60-65 305 9,1 516
Tel.: +49 36379 40207
SLfULG, Versuchsstation Nossen E(?;S:c,tau le
01683 Nossen Loa  oOSIEY epm 65 255 8.1 643
Tel.: +49 35242 63225 Fleckenstaugley
SLfULG, Versuchsstation Pommritz Loss- Lehm -
02627 Hochkirch, OT Pommritz L65b sandiger 64 230 8,6 698
Tel.: +49 35939 81278 EIEUIE LB s
LLG, Versuchsstation Walbeck |6ssbestimmte
06333 Hettstedt, OT Walbeck L63 Parabraunerde Lehm 70-80 240 9,0 587
Tel.: +49 3476 554190 und Fahlerde
Anbaugebiet Verwitterungsbdden
TLLLR, Versuchsstation Burkersdorf g?;gf:ﬂé sandiaer
07907 Tegau V5a Berglehm- Lehmg 36 440 8,3 629
Tel.: +49 361 574064-010 9

Staugley
SLfULG, Versuchsstation Christgriin Berglehm sandiger
08543 Pohl V5 . . 35 430 7,4 722
Tel: +49 37439 45212 lI6ssbeeinflusst  Lehm
SLfULG, Priffeld Forchheim Berglehm- sandiger
zu Versuchsstation Christgriin véa Braunerde Lehm 33 565 6.5 879
LLG, Versuchsstation Hayn :‘:S;gaBS;‘ns?r; d-
06536 Sudharz, OT Hayn V5 lehme ur?d Lehm 35-45 441 7,3 742
Tel.: +49 34658 90980 Lehme
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Erlauterung zur Dokumentation der Landessortenversuche in Thiringen

Die Landessortenversuche in Thiringen werden gemaf der ,Richtlinien fir die Durchflihrung von
landwirtschaftlichen Wertprifungen und Sortenversuchen“ des Bundessortenamtes Hannover
(Ausgabe 2000) angelegt und ausgewertet. Die Auswertung erfolgt gemeinsam mit den Bundes-
landern Sachsen und Sachsen-Anhalt fir das Anbaugebiet der Loss- und Verwitterungsbéden.

Priaffaktoren, Merkmale, Bonituren und Bezugsbasis

Pruffaktor Sorte  Erfasst und ausgewertet werden im einjahrigen Vergleich alle Sorten, die im
Landessortenversuch standen, unabhangig vom Zulassungsstatus.

Intensitatsstufen Stufel = ohne Fungizid, verminderter oder kein Einsatz von
Wachstumsreglern (unbehandelte Stufe)

Stufe Il = mit Fungizid, optimaler Einsatz von Wachstumsreglern
(behandelte Stufe)

Weitere PflanzenschutzmalRnahmen, wie Unkraut- und Schadlingsbekampfung sowie die DUn-
gung, sind in allen Prifgliedern der LSV identisch.

Merkmale Dokumentiert werden nur die Merkmale, die der Beurteilung von Sortenei-
genschaften dienen.

Bonituren erfolgen bei den visuell erfassten Merkmalen nach dem Grundschema 1...9,
entsprechend den o. g. Richtlinien
(1 — Auspragung fehlend oder sehr gering / 9 — sehr starke Auspragung)

Bezugsbasis In die Bezugsbasis des jeweiligen Jahres gehen nur die Sorten ein, die im
jeweiligen Anbaugebiet in allen drei Prifjahren an allen Orten angebaut wur-
den (orthogonaler Kern).

Auswertung im einjahrigen Vergleich

Die statistische Auswertung erfolgt als Einzelversuch. Die angegebenen Grenzdifferenzen (lrr-
tumswahrscheinlichkeit P = 5 %) gelten flr den paarweisen Sortenvergleich.

Auswertung im mehrjahrigen Vergleich

In den Spalten der Jahre 2022 und 2023 sind nur noch die Sorten enthalten, die auch 2024 in der
Prifung standen. Das Sortenmittel wird nur noch fur die einzelnen Orte des aktuellen Prifjahres
und nicht mehr fiir das Mittel aller Versuche angegeben. Es werden nur Sorten des orthogonal
geplanten Priufsortimentes ausgewiesen.

Die Bezugsbasis wird, wie oben beschrieben, jahrlich neu ermittelt, so dass die Relativwerte in
allen drei betrachteten Jahren auf die jeweils gleichen Sorten in den einzelnen Jahren bezogen
sind. Durch die jahrliche Anderung der Bezugsbasis kénnen sich auch die Relativwerte fur eine
Sorte von Jahr zu Jahr andern.

In die Mittelwerte der bonitierten Merkmale gehen nur die Versuche ein, in denen eine Sorten-
differenzierung auftritt. Dadurch kommt es zu einer unterschiedlichen Anzahl zusammengefasster
Versuche.

Eine unterschiedliche Anzahl von Versuchen tritt weiterhin auf, wenn Zahlungen, Messungen oder
Laboruntersuchungen an einzelnen Orten nicht durchgefiihrt wurden.
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Abklrzungsverzeichnis und Bedeutung der BSA-Noten

Abkurzungsverzeichnis

Lo
APS
(B)
BSA
EU
GD
HLG
LSV

RP
SN

ST

TH
TSIT™
WP

Loss

Auspragungsstufe

Sorten der Bezugsbasis
Bundessortenamt

Europaische Union
Grenzdifferenz
Hektolitergewicht
Landessortenversuche

Anzahl der Versuchsorte bzw. Sorten
Rohprotein

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Thiringen
Trockensubstanz/Trockenmasse
Wertprifung

Verwitterung

Bedeutung der in BSA-Noten ausgedriickten Auspragung

© 0o N o 0~ WN P

Krankheiten, Lager
fehlend oder sehr gering
sehr gering bis gering
gering

gering bis mittel

mittel

mittel bis stark

stark

stark bis sehr stark

sehr stark

Qualitat

sehr niedrig

sehr niedrig bis niedrig
niedrig

niedrig bis mittel

mittel

mittel bis hoch

hoch

hoch bis sehr hoch
sehr hoch
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Landessortenversuche Sommerhafer von 2022 bis 2024

Standorte der Landessortenversuche von 2022 bis 2024

. Versuchsjahre
Anbaugebiet Versuchsorte
2022 2023 2024

Bohnshausen (ST, Nordsaat)
Dachwig (TH, BSA)
Dornburg (TH)
Kirchengel (TH)
Nossen (SN)

Léss- und Verwitterungsbodden Pommritz (SN)
Walbeck (ST)
Burkersdorf (TH) - (x)
Christgriin (SN)
Forchheim (SN) X X
Hayn (ST) X

®
)

X X X X X X X
x

x
—

x
[

X X X X X X X X X X

(x) Dachwig 2023: Ertrage wegen starkerer Schwankungen nicht wertbar
Dornburg 2023: einfaktoriell ohne Fungizid- und Wachstumsreglereinsatz
Burkersdorf 2023: nur Stufe mit Fungizid- und Wachstumsreglereinsatz wertbar
Christgriin 2023: ohne Ertragsdaten
Versuche nicht wertbar oder nicht angelegt

Wachstumsbericht 2024

Die Vegetation begann 2024 in Thiringen bereits sehr frih in der ersten Februarhalfte. Die Witte-
rungsbedingungen lie3en eine zeitige Vorbereitung der Flachen und die Aussaat der LSV Som-
merhafer zumeist noch in der ersten Marzhalfte zu.

Je nach Standort vergingen zwei bis drei Wochen bis zum Aufgang, der zumeist gut und sehr
gleichmaRig war. Warmes und sonniges Wetter im Marz und April sorgte fur eine gute Jugendent-
wicklung. Beide Monate waren zumeist etwas trockener als Ublich, was sich jedoch nicht negativ
auf das Pflanzenwachstum auswirkte.

Nachfrdste zu Beginn der dritten Aprildekade mit bis zu minus 5°C verursachten keine Schaden am
Hafer. Der Mai war etwas warmer als gewdhnlich und sorgte mit zumeist reichlichen Niederschlagen
fur eine gute Wasserversorgung. Auch im Juni fielen ausreichende bis hohe Niederschlagsmengen
bei moderaten Temperaturen, aber es gab vergleichsweise wenig Sonneneinstrahlung. In einigen
Regionen Sachsens war es jedoch im Mai und Juni sehr trocken, was dort mitunter zu geringerer
Bestandesdichte und kirzerer Pflanzenlange fuhrte. Bereits ab Ende Mai trat zum Teil in anfallige-
ren Sorten Befall mit Mehltau auf.

Der Hafer schob um den 3. Juni die Rispen, was in langjahriger Betrachtung als vergleichsweise
friih einzuschatzen ist. Am Standort Walbeck in Sachsen-Anhalt gab es bereits wahrend der Korn-
fullungsphase unwetterbedingt starkes Lager.

Die guten Wachstumsbedingungen spiegelten sich vor allem im Langenwachstum des Hafers wider.
Im Durchschnitt der Versuche wurde in der extensiven Stufe (ohne Fungizid- und Wachstumsreg-
lereinsatz) eine Pflanzenléange von 112 cm gemessen. Im Vorjahr waren es dagegen nur 81 cm. Die
Bestandesdichte blieb allerdings 2024 mit durchschnittlich 346 Rispen/m2 im mittleren bis tendenzi-
ell niedrigen Bereich. Vor allem in Dornburg, wo der Hafer das grof3te Langenwachstum aller Stand-
orte aufwies, war die Bestandesdichte mit durchschnittlich nur 253 Rispen/m? besonders niedrig.
Aufgrund der guten Wachstumsbedingungen konnte der Hafer die niedrige Bestandesdichte in
Dornburg durch eine sehr hohe Kornzahl je Rispe kompensieren.
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Der Befall mit Mehltau beschrénkte sich im Wesentlichen auf die Lossstandorte, wobei der Befalll
in Dornburg in der unbehandelten Stufe bei anfalligen Sorten sehr stark war. Blattseptoria trat nur
mit geringem Befall auf. Zumeist erst sehr spéat, kurz vor Absterben des Blattapparates, kam es in
einzelnen Versuchen noch zu Befall mit Haferkronenrost, wobei sich allerdings nur geringe Unter-
schiede zwischen den Sorten zeigten. Wegen des regional mitunter massiven Befalls mit Getrei-
dehdhnchen wurde in mehreren Versuchen ein Insektizid eingesetzt.

Die Gelbreife wurde im Durchschnitt der Versuche am 15. Juli erreicht. Die Kornfillungsphase
von Rispenschieben bis Gelbreife war mit durchschnittlich 42 Tagen ausgedehnt und wahrte im-
merhin 10 Tage langer als im Vorjahr.

In der Reifephase herrschte warmes, aber wechselhaftes Wetter mit einigen Niederschlagen. La-
ger trat mit Ausnahme des Standortes Walbeck nur wenig auf, aber es kam an mehreren Stand-
orten zu sortenspezifisch starkerem Halmknicken.

Die Reifeverzdgerung des Strohs lag in einem fur die Fruchtart Hafer normalen Bereich. Nur in
Walbeck, aufgrund des Lagers, sowie in Christgriin, bei einer tberdurchschnittlichen Nieder-
schlagsversorgung und vergleichsweise Uppigen Bestanden, reifte das Stroh zdgerlicher ab.

Das Erntezeitfenster der Versuche lag nahe beieinander zwischen dem 25. Juli und 8. August. In
der Region Sudostthiringen ging die Getreideernte witterungsbedingt nur sehr schleppend vor-
warts, so dass der Haferversuch in Burkersdorf erst am 13. August geerntet werden konnte.

Die Kornertrage lagen mit durchschnittlich 69,7 dt/ha in einem ansprechenden Bereich und tber
dem Niveau der beiden Vorjahre. Es zeigten sich jedoch zum Teil gewaltige Unterschiede zwi-
schen den Standorten. So wurden in Burkersdorf durchschnittlich nur 43,9 dt/ha geerntet, wéh-
rend es in Christgriin 93,6 dt/ha waren. Die Unterschiede zwischen der extensiv gefihrten (ohne
Fungizid- und Wachstumsreglereinsatz) und der ortstiblich mit Fungiziden und Wachstumsreglern
behandelten Stufe waren insgesamt gering, an einzelnen Standorten aber auch etwas hoéher
(Forchheim 5,5 dt/ha, Dornburg 6,1 dt/ha, Walbeck 12,2 dt/ha).

Die Ernteware wies eine gute Kornqualitat auf. So wurde in der KorngréRensortierung bei
SiebgréRe > 2,0 mm mit 98 % und bei SiebgréRe > 2,5 mm mit 68 % sowie auch beim Hektoliter-
gewicht mit 51,4 kg/hl ein Uberdurchschnittliches Niveau erreicht. Auch die Tausendkornmasse
lag mit durchschnittlich 38 g héher als in den beiden Vorjahren. Die Rohproteingehalte blieben
dagegen, wie in diesem Jahr bei Getreide allgemein typisch, im unterdurchschnittlichen Bereich.
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Witterungsverlauf im Vegetationsjahr 2023/2024 an den Thiuringer Versuchsstandorten
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Allgemeine Versuchsbedingungen 2024

Standort: Loss- und Verwitterungsstandorte
Versuchsanlage: Randomisierte, zweifaktorielle Spaltanlage
Anzahl der Wiederholungen: 2

Bezugsbasis (B): Mittel der orthogonal gepruften Sorten

Prifsortiment LSV Hafer 2024

BSA-Kennr. Anbaugeblet L6/V | Zuchter/Vertrieb Zulassungsjahr

1378 Sz. Bauer/IG Pflanzenzucht 2008
Lion 1644 X Nordsaat/Saaten-Union 2018
Platin 1707 X Nordsaat/Saaten-Union 2021
Karl 1731 X SZB Polska/IG Pflanzenzucht 2022
Magellan 1690 X Nordsaat/KWS Lochow 2020
Asterion 1726 X Nordsaat/Hauptsaaten Rheinprovinz 2022
Waran 1748 X Nordsaat/Saaten-Union 2023
Caledon 1749 X Nordsaat/Hauptsaaten Rheinprovinz 2023
Erlbek 1798 X Secobra Saatzucht EU

Sorten der Bezugsbasis (B)

®

Max

Platin

X
Lion X
X
Magellan X

Allgemeine Angaben zu den Versuchen

LELITY AR Datum der Datum der

Ort letzte Vorfrucht Grundboden- dichte
bearbeitung Kdrner/mz Aussaat Ernte

Nossen Hafer (Griinnutzung) 15.09.2023 390 13.03.2024 29.07.2024
Pommritz Weidelgras, Einjahriges 13.03.2024 350 15.03.2024 30.07.2024
Walbeck Kdrnerfuttererbsen 13.10.2023 350 12.03.2024 08.08.2024
Dachwig Brache 22.08.2023 350 07.03.2024  30.07.2024
Dornburg Hafer (Griinnutzung) 07.11.2023 350 07.03.2024 01.08.2024
Kirchengel Erbse, Futter- (Kérnernutzung) 05.10.2023 350 18.03.2024 01.08.2024
Christgrin 400 19.03.2024 25.07.2024
Forchheim Weidelgras, Einjahriges 02.11.2023 400 13.03.2024 30.07.2024
Hayn Winterraps (Kérnernutzung) 07.03.2024 350 08.03.2024 30.07.2024
Burkersdorf Phazelia 27.11.2023 400 12.03.2024 13.08.2024
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Bodenuntersuchungen

Nmin i Shmin
Ort pH-Wert - 30-60 cm - 30-60 cm
mg/100g Boden

Nossen

Pommritz 6,3 18 6 17,9 9,5 13,0
Walbeck 7,0 24 32 12,1 15,0 12,7
Dachwig 7,6 12 32 18,1 23,3 22,1
Dornburg 6,9 15 21 4 20 15,6 10,6 11,8
Kirchengel 7,3 12 16 20 6 12,0 28,0 19,0
Christgrin 5,7 3,0 8,7 18,7
Forchheim 5,8 22 9 9,6 19,4 12,4
Hayn 6,7 18 11 4,1 17,0 7,0
Burkersdorf 7,0 26 25 10 15 18,8 33,1 27,3

Dingung — BegleitmalRnahme

N P20s | K20
Datum Diinger (BSA-Code)
kg/ha
65

Nossen 16.04.2024 Kalkammonsalpeter 27

Nossen 29.04.2024 27 31 Kalkammonsalpeter 27 50

Pommritz 08.04.2024 11 11 Kalkammonsalpeter 27 65

Pommritz 14.05.2024 32 32 Kalkammonsalpeter 27 50

Walbeck 14.09.2023 0 PK-Dinger 12 22 9
Walbeck 14.09.2023 0 Branntkalk 80 3
Walbeck 21.03.2024 7 NPKS-Dunger 51 12 24 7,5 15
Dornburg 12.07.2023 0 0  Triplesuperphosphat 46

Dornburg 12.07.2023 0 0  60er Kali 180

Dornburg 12.07.2023 0 0 Kieserit 25 20
Dornburg 03.04.2024 11 11 Kalkammonsalpeter 27 60

Dornburg 26.04.2024 21 21 Kalkammonsalpeter 27 20

Kirchengel 07.09.2023 0 0  Triplesuperphosphat 100

Kirchengel 07.09.2023 0 0  60er Kali 120

Kirchengel 27.03.2024 5 5  Kalkammonsalpeter 27 60

Kirchengel 15.05.2024 30 31 Kalkammonsalpeter 27 30

Christgrin 12.04.2024 11 12 Kalkammonsalpeter 27 60

Christgrin 27.05.2024 39 41  Kalkammonsalpeter 27 40

Forchheim 01.08.2023 0 0 Kohlens. Kalk 45 144
Forchheim 09.04.2024 11 11 Kalkammonsalpeter 27 60

Forchheim 16.05.2024 32 32 Kalkammonsalpeter 27 40

Hayn 13.03.2024 0 NPKS-Dunger 80 19 38 11 23
Burkersdorf 23.08.2022 0 0  Triplesuperphosphat 240

Burkersdorf 23.08.2022 0 0  60er Kali 240

Burkersdorf 15.04.2024 12 12 Ammonsulfatsalpeter 30 15
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Pflanzenschutzmittel — Begleitmalinahme

-n Pflanzenschutzmittel I/kg/ha | PSM-Wirkungsbereich

Nossen 08.04.2024 Biathlon 4D 0,07 Herbizid
Nossen 08.04.2024 11 11 Dash E. C. 1,0 Zusatzstoff
Nossen 15.05.2024 30 30 U 46 M-Fluid 1,4 Herbizid
Pommritz 29.04.2024 30 30 CONCERT SX 0,1 Herbizid
Pommritz 23.05.2024 43 45 Karate Zeon 0,075 Insektizid
Walbeck 12.04.2024 12 Karate Zeon 0,075 Insektizid
Walbeck 12.04.2024 12 Kantor 0,45 Zusatzstoff
Walbeck 29.04.2024 22 CONCERT SX 0,1 Herbizid
Walbeck 29.04.2024 22 Kantor 0,45 Zusatzstoff
Dachwig 15.04.2024 23 23 Biathlon 4D 0,07 Herbizid
Dornburg 02.05.2024 21 22  ARTUS 0,04 Herbizid
Dornburg 24.05.2024 49 55 Karate Zeon 0,075 Insektizid
Kirchengel 30.04.2024 23 24 POINTER SX 0,045 Herbizid
Christgriin 29.04.2024 13 13 Biathlon 4D 0,07 Herbizid
Christgrin 29.04.2024 13 13 Dash E. C. 1,0 Zusatzstoff
Christgriin 27.05.2024 39 41 Karate Zeon 0,075 Insektizid
Forchheim 26.04.2024 13 13 Biathlon 4D 0,07 Herbizid
Forchheim 26.04.2024 13 13 Dash E. C. 1,0 Herbizid
Forchheim 06.06.2024 39 39 Karate Zeon 0,075 Insektizid
Hayn 03.05.2024 Pointer Plus 0,05 Herbizid
Burkersdorf 29.04.2024 13 14 Biathlon 4D 0,07 Herbizid
Burkersdorf 29.04.2024 13 14 Dash E. C. 1,0 Zusatzstoff

Pflanzenschutzmittel — faktoriell

-n Pflanzenschutzmittel | I/kg/ha | PSM-Wirkungsbereich

Nossen 17.05.2024 CCC720 Wachstumsregulator 1
Nossen 17.05.2024 32 32 CCC720 1,2 Wachstumsregulator 2
Nossen 31.05.2024 45 49  Ascra Xpro 0,9 Fungizid 2
Pommritz 13.05.2024 32 32 CCC720 0,7 Wachstumsregulator 1
Pommritz 13.05.2024 32 32 CCC720 1.4 Wachstumsregulator 2
Pommritz 23.05.2024 43 45  Revytrex 1,125 Fungizid 2
Walbeck 16.05.2024 37 Moddus 0,3 Wachstumsregulator 2
Walbeck 21.05.2024 45 Ascra Xpro 1,2 Fungizid 2
Walbeck 21.05.2024 45 Kantor 0,45 Fungizid 2
Dachwig 03.06.2024 59 59 Revytrex 1,125 Fungizid 2
Dornburg 13.05.2024 31 33 REGULATOR 720 1,0 Wachstumsregulator 2
Dornburg 29.05.2024 53 59 Revytrex 1,125 Fungizid 2
Kirchengel 27.05.2024 39 45  Ascra Xpro 1,2 Fungizid 2
Christgriin 27.05.2024 39 41  Flexity 0,5 Fungizid 2
Christgrin 27.05.2024 39 41  PYLON 0,8 Fungizid 2
Forchheim 29.05.2024 37 39 Ascra Xpro 1,2 Fungizid 2
Hayn 28.05.2024 Revytrex 1,25 Fungizid 2
Burkersdorf 05.06.2024 59 59 Ascra Xpro 1,2 Fung_]izid 2
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Ergebnisse Ldss- und Verwitterungsstandorte 2022 bis 2024

Ertrage

Ertrag, absolut: Korn (dt/ha; 86 % TS), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

g N 21 S| E

= = @ ) =

Q S Q o =

S £ | 2]

= o =} = o

< o @ @) L
Max x 606 518 658 615 672 635 633 544 858 419 919 783 505
Lion x 60,1 548 664 64,7 693 636 686 557 844 410 856 747 56,7
Platin x 59,7 528 662 648 693 610 645 585 84,0 409 946 76,0 490
Karl 52,2 70,1 64,7 735 645 695 629 868 456 89,2 84,6 594
Magellan x 599 526 696 634 701 67,6 723 571 90,0 459 90,6 84,0 553
Asterion 50,5 66,7 61,1 68,2 598 708 56,4 833 429 894 823 527
Waran 69,5 60,2 751 66,0 724 610 882 476 92,7 804 51,2
Caledon 69,7 633 740 678 708 60,7 900 414 936 86,8 493
Erlbek 679 674 691 642 678 57,7 874 428 93,7 77,3 519
Mittel 64,2 706 642 689 584 86,7 433 91,2 805 529
Mittel (B) 60,1 530 670 636 689 639 672 564 86,1 424 0906 782 528
GDa=5% 9,6 7,3 5,3 27 114 55 34 5,8 6,0

Ertrag, relativ: Korn (%; 86 % TS), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

| % B gl s|s

g3 : AEAE:

= I g a | 5]
Max x 101 98 98 97 97 99 94 96 100 99 101 100 95
Lion x 100 103 99 102 101 100 102 99 98 97 94 95 107
Platin x 99 100 99 102 100 95 96 104 98 96 104 97 93
Karl 98 105 102 107 101 103 111 101 107 98 108 112
Magellan x 100 99 104 100 102 106 108 101 105 108 100 107 105
Asterion 95 100 96 99 94 105 100 97 101 99 105 100
Waran 104 95 109 103 108 108 102 112 102 103 97
Caledon 104 100 107 106 105 108 105 97 103 111 93
Erlbek 101 106 100 100 101 102 102 101 103 99 98
Mittel (B) dtha 601 530 670 636 689 639 672 564 861 424 906 782 528
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Ertrage, Absoluter Ertrag: Korn (dt/ha; 86 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 ] 2023 | 2024

5 £ £le]| s

£ 8 zl15]¢
Max x 615 554 701 578 772 687 695 586 960 388 916 851 581
Lion x 609 554 696 634 729 655 679 57,7 953 403 919 828 581
Platin x 613 559 713 614 77,7 685 66,0 623 980 414 988 841 555
Karl 57,6 706 601 780 641 679 579 938 471 976 884 51,6
Magellan x 604 563 751 60,7 755 726 745 623 1078 488 101,7 84,4 632
Asterion 542 715 632 758 628 687 621 991 480 928 86,1 56,1
Waran 72,9 585 776 71,2 701 60,2 1029 450 99,7 881 56,3
Caledon 72,1 558 79,7 657 669 653 979 455 964 90,0 584
Erlbek 69,6 573 763 618 674 559 988 451 938 854 544
Mittel 60,7 76,7 66,7 688 598 988 444 960 86,0 56,9
Mittel (B) 610 558 715 608 758 688 695 602 993 423 960 84,1 587
GDa=5% 9,6 7,3 53 27 114 55 3,4 5,8 6,0

Ertrag, relativ: Korn (%; 86 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

=i I N EE R B

s | S S1s|s]|=1 s

a < a = m @) e
Max X 101 99 98 95 102 100 100 97 97 92 95 101 99
Lion X 100 99 97 104 96 95 98 96 96 95 96 98 99
Platin X 100 100 100 101 102 100 95 103 99 98 103 100 95
Karl 103 99 99 103 93 98 96 94 111 102 105 88
Magellan X 99 101 105 100 100 105 107 103 109 115 106 100 108
Asterion 97 100 104 100 91 99 103 100 113 97 102 95
Waran 102 96 102 103 101 100 104 106 104 105 96
Caledon 101 92 105 95 96 108 99 107 100 107 99
Erlbek 97 94 101 90 97 93 99 107 98 102 93
Mittel (B) dt/ha 61,0 558 715 608 758 688 695 602 993 423 96,0 84,1 58,7
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Ertrag, absolut: Korn, Effekt der Intensivierung (dt/ha; 86 % TS), behandelte minus unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024
2022 | 2023 | 2024

= £ glz2|s

£ $ N
Max X 0,9 3,3 4,3 -3,7 101 5,2 6,2 42 10,2 -31 -0,3 6,8 7,7
Lion X 0,8 1,2 3,2 -1,3 3,6 1,9 -0,7 20 109 -0,7 6,3 8,1 1,4
Platin X 1,6 3,3 51 -3,4 8,4 7,5 1,6 38 140 05 4,2 8,1 6,5
Karl 3,2 0,6 -4,6 4,5 -04 -1,7 -50 6,9 1,5 8,4 3,8 -7,8
Magellan X 0,5 2,5 55 -2,7 5,4 5,0 2,2 53 178 29 111 05 8,0
Asterion 3,1 4.8 2,1 7,6 3,0 -2,1 57 158 5.2 3,4 3,8 3,4
Waran 3,5 -1,7 2,6 52 23 -08 148 -2,7 7,0 7,6 5,0
Caledon 24 -75 57 2,1 -39 4,6 7,9 4,1 2,9 3,2 9,1
Erlbek 1,7 -102 7,2 -25 -03 -18 114 23 0,1 8,1 2,5
Mittel -3,4 6,1 2,5 -0,1 1,5 12,2 1,1 4,8 55 4,0
Mittel (B) 0,9 2,6 4,5 -2,8 6,9 49 2,3 38 13,2 -01 53 5,9 5,9

Ertrag, relativ: Korn, Effekt der Intensivierung (%), unbehandelte Stufe = 100 %

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

o) S c

s | s sls|=|E1]¢

a 5 o = @ @) s
Max X 101 106 107 94 115 108 110 108 112 93 100 109 115
Lion X 101 102 105 98 105 103 99 104 113 98 107 111 103
Platin X 103 106 108 95 112 112 102 107 117 101 104 111 113
Karl 106 101 93 106 99 98 92 108 103 109 104 87
Magellan X 101 105 108 96 108 107 103 109 120 106 112 101 114
Asterion 106 107 103 111 105 97 110 119 112 104 105 106
Waran 105 97 103 108 97 99 117 94 107 110 110
Caledon 103 88 108 97 94 108 109 110 103 104 118
Erlbek 102 85 110 96 99 97 113 105 100 110 105
Mittel 95 109 104 100 102 114 103 105 107 108
Mittel (B) 102 105 107 96 110 108 103 107 115 100 106 107 111
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Ertrag, absolut: Rohprotein (dt/ha; 100 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024
2022 | 2023 | 2024

= £ gle| s

£ $ 153
Max x 705 6,07 6,74 6,02 704 620 7,47 6,45 966 3,12 898 8,27 4,25
Lion X 6,76 580 650 6,38 646 569 6,88 561 9,27 3,18 893 8,40 4,20
Platin x 6,75 578 6,67 6,28 664 6,19 664 648 9,78 3,23 926 7,96 425
Karl 6,08 6,55 6,05 660 556 695 577 927 353 990 8,13 3,77
Magellan Xx 6,78 587 6,82 595 6,49 597 7,62 6,27 10,01 3,75 9,71 8,14 4,35
Asterion 580 6,89 657 6,71 556 762 6,30 997 391 942 8,74 4,10
Waran 6,84 583 668 6,12 766 6,17 983 362 986 8,33 4,26
Caledon 6,95 6,00 733 594 691 7,13 959 3,75 9,70 8,75 442
Erlbek 6,75 6,11 7,15 519 749 577 951 351 10,25 8,52 4,02
Mittel 6,14 6,79 582 7,25 6,17 965 351 956 836 4,18
Mittel (B) 6,83 588 668 6,16 666 601 7,15 6,20 968 3,32 9,22 8,19 4,26

Ertrag, relativ: Rohprotein (%; 100 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

=i I N EE RN B

s | S S1s|s]|=1 s

a < a = m @) e
Max X 103 103 101 98 106 103 104 104 100 94 97 101 100
Lion X 99 99 97 104 97 95 96 90 96 96 97 103 98
Platin X 99 98 100 102 100 103 93 104 101 97 100 97 100
Karl 103 98 98 99 93 97 93 96 106 107 99 88
Magellan X 99 100 102 97 97 99 107 101 103 113 105 99 102
Asterion 99 103 107 101 93 107 102 103 118 102 107 96
Waran 102 95 100 102 107 99 102 109 107 102 100
Caledon 104 97 110 99 97 115 99 113 105 107 104
Erlbek 101 99 107 86 105 93 98 106 111 104 94
Mittel (B) dt/ha 6,83 588 668 6,16 6,66 601 7,15 6,20 9,68 3,32 9,22 8,19 4,26
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Ertrag, absolut: Kern (dt/ha; 100 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel
2022 | 2023 | 2024

Einzelstandorte 2024

£ £ O I

g S KRR
Max x 390 341 474 36,0 514 423 485 40,2 669 230 66,2 61,3 381
Lion x 388 339 47,1 398 476 406 483 408 66,2 22,1 66,7 59,8 38,8
Platin x 394 33,1 476 39,0 486 424 46,3 425 67,9 233 709 600 352
Karl 36,6 486 379 499 405 49,7 414 66,2 278 728 645 357
Magellan x 37,1 332 49,1 36,2 46,7 42,7 520 415 724 26,5 73,7 58,1 417
Asterion 32,3 46,9 409 439 387 48,1 43,1 664 24,1 66,7 604 36,7
Waran 46,9 376 448 395 487 406 66,3 226 714 619 354
Caledon 46,6 355 478 353 46,3 449 648 229 689 62,7 37,5
Erlbek 46,2 37,1 46,0 353 472 39,2 67,5 252 68,0 603 36,0
Mittel 37,8 47,4 39,7 483 415 67,2 241 694 610 37,2
Mittel (B) 38,6 336 478 37,7 48,6 42,0 48,8 41,2 68,3 23,7 693 598 384

Ertrag, relativ: Kern (%; 100 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

=i I N EE RN B

s | S S1s|s]|=1 s

a < a = m @) e
Max X 101 102 99 95 106 101 99 98 98 97 95 103 99
Lion X 101 101 98 106 98 97 99 99 97 93 96 100 101
Platin X 102 98 100 103 100 101 95 103 99 98 102 100 92
Karl 109 102 100 103 96 102 100 97 117 105 108 93
Magellan X 96 99 103 96 96 102 107 101 106 112 106 97 108
Asterion 96 98 108 90 92 99 104 97 102 96 101 96
Waran 98 100 92 94 100 98 97 95 103 104 92
Caledon 98 94 98 84 95 109 95 97 99 105 98
Erlbek 97 98 95 84 97 95 99 106 98 101 94
Mittel (B) dt/ha 38,6 336 478 37,7 486 420 488 41,2 68,3 23,7 693 598 384
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Qualitat

Qualitat: Rohproteingehalt Korn (%, 100 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

: £ gl 2|s

g s K
Max X 129 131 111 12,1 106 105 125 12,8 11,7 94 114 11,3 8,5
Lion X 125 125 10,7 11,7 103 10,1 11,8 11,3 11,3 9,2 11,3 11,8 8,4
Platin X 12,3 12,3 10,8 11,9 9,9 10,5 11,7 12,1 116 91 10,9 11,0 8,9
Karl 126 106 11,7 98 101 119 116 115 8,7 11,8 10,7 8,5
Magellan x 12,7 123 105 114 100 96 119 11,7 108 89 111 11,2 8,0
Asterion 12,7 111 121 10,3 10,3 129 118 11,7 95 118 11,8 8,5
Waran 10,8 11,7 10,0 10,0 12,7 119 111 94 115 110 8,8
Caledon 11,1 12,5 10,7 10,5 12,0 12,7 114 96 11,7 11,3 8,8
Erlbek 11,14 124 109 98 129 120 11,2 9,0 12,7 116 8,6
Mittel 11,9 10,3 10,1 12,3 120 114 9,2 11,6 11,3 8,6
Mittel (B) 12,6 125 10,8 11,8 10,2 10,2 12,0 120 114 91 11,2 11,3 8,5

Qualitat: Rohfettgehalt Korn (%, 100 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024
2022 | 2023 § 2024

Dornburg
Kirchengel
Burkersdorf
Christgriin
Forchheim

Pommritz

Max X 4,7 4,2

Lion X 4.4 4.4

Platin X 44 40

Karl 4,9 5,0 54 50 46 51
Magellan X 5,0 51 53 51 54 51 5,6
Asterion 4,2 4,6 4,8 4,3 4,2 51
Waran 51 54 5,0 4.9 5,0
Caledon 5,2 52 5,0 4,9 5,6
Erlbek 4,8 50 4,7 44 51
Mittel 51 48 45 51
Mittel (B) 46 44 48 49 49 44 51
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Qualitat: Rohfasergehalt Korn (%, 100 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

zZ N s | s | g
= £ o 5| 2
o = [0} = <
S £ < 2 S
= o > < (@]
X o m O LL
Max x 12,03 13,33 13,45 12,10 13,40 12,90 12,90 13,10 16,30
Lion x 1144 12,75 13,07 11,90 12,50 13,00 11,80 13,90 15,30
Platin x 12,24 13,83 13,67 12,00 12,50 13,60 13,10 14,50 16,30
Karl 12,70 12,87 12,20 12,90 13,20 12,20 11,30 15,40
Magellan x 14,04 1540 15,72 12,80 14,80 15,60 15,10 14,60 21,40
Asterion 13,48 12,98 12,60 13,50 12,80 13,10 12,40 13,50
Waran # 13,60 13,40 14,10 # 13,10 17,30
Caledon 13,83 12,90 14,20 15,20 14,40 14,50 11,80
Erlbek 14,27 13,10 13,20 13,40 13,90 15,60 16,40
Mittel 12,58 13,38 13,76 13,31 13,67 15,97
Mittel (B) 12,41 13,83 13,97 12,20 13,30 13,78 13,23 14,03 17,33

# Werte fur die Sorte liegen noch nicht fur alle Standorte vor

Qualitat: Hektolitergewicht (kg/hl), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

g N = s | E

S = ® 5> | &

[} IS () = =

S = < 2 3

= o > L= o

X o m (@) L
Max X 49,9 50,4 515 495 51,3 46,3 544 531 52,7 456 556 52,4 54,0
Lion X 48,6 49,3 50,7 482 507 47,0 540 515 49,7 44,8 546 51,1 552
Platin x 49,0 48,2 50,2 475 491 441 544 515 51,3 44,7 556 50,7 53,1
Karl 493 505 46,9 486 46,7 550 52,1 50,1 455 558 50,3 542
Magellan x 486 49,2 506 47,8 50,1 454 554 50,1 49,9 451 56,6 51,5 54,2
Asterion 499 515 499 510 455 552 53,1 51,1 459 56,0 523 548
Waran 49,4 459 48,0 44,7 54,6 49,9 484 44,2 548 50,5 52,7
Caledon 51,0 50,0 505 464 556 529 505 44,4 554 51,1 53,6
Erlbek 50,8 48,7 50,4 474 548 521 50,9 44,4 56,0 50,7 52,3
Mittel 48,3 50,0 459 54,8 51,6 505 450 556 51,2 53,8
Mittel (B) 49,0 49,3 50,7 483 50,3 457 54,6 51,6 509 451 556 51,4 541
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Qualitat: Hektolitergewicht (kg/hl), behandelte Stufe

Jahresmittel
2022 | 2023 | 2024

Einzelstandorte 2024

= £ glz2|s

£ $ N
Max x 496 49,2 525 499 514 477 550 550 525 498 56,0 51,7 55,8
Lion x 48,3 48,7 519 49,7 50,7 48,2 552 538 51,7 488 548 51,3 544
Platin x 48,3 475 51,0 49,0 488 457 540 542 509 472 552 51,1 54,0
Karl 486 51,0 48,4 49,7 46,4 546 529 499 47,3 56,0 50,7 54,2
Magellan x 48,0 48,1 51,1 479 500 458 558 525 505 46,7 583 505 531
Asterion 49,7 52,2 50,3 50,7 473 56,0 544 525 46,8 56,4 529 548
Waran 49,8 455 475 439 548 51,7 495 474 546 509 52,1
Caledon 51,1 48,8 49,7 449 552 540 50,1 473 56,4 51,1 536
Erlbek 51,8 49,9 50,2 458 552 544 52,7 473 570 515 544
Mittel 48,8 499 46,2 55,1 536 51,1 476 56,1 51,3 54,0
Mittel (B) 48,6 484 516 49,1 50,2 46,9 550 539 514 481 56,1 51,2 54,3

Qualitat: KorngréRensortierung > 1,8 mm (%), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

o) S c =
S sls|=|E1]¢
¥ a = @ @) s
Max X 96,3 99,3 99,7 99,8 99,7 99,6 99,6
Lion X 97,4 99,4 99,5 99,8 99,7 99,5 99,0
Platin X 97,7 99,4 99,6 99,8 99,7 994 99,5
Karl 99,5 995 99,8 995 994 99,2
Magellan X 96,8 98,8 99,7 99,8 99,6 100,0 99,3
Asterion 99,4 99,6 99,8 99,7 99,5 99,3
Waran 99,8 99,9 999 99,6 99,6
Caledon 99,7 100,0 99,8 99,8 99,3
Erlbek 99,7 99,9 99,7 99,7 99,4
Mittel 99,8 99,7 99,6 99,4
Mittel (B) 97,1 99,2 99,6 99,8 99,7 99,6 99,4
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Qualitat: KorngréRRensortierung > 1,8 mm (%), behandelte Stufe

Jahresmittel
2022 | 2023 | 2024

Einzelstandorte 2024

: £ gl 2|s
< g a | 5]
Max X 96,9 994 998 99,8 99,8 99,6 100,0
Lion X 975 996 99,7 99,8 99,7 99,7 99,7
Platin X 976 995 99,7 998 99,7 99,6 99,8
Karl 99,4 99,7 99,9 99,6 995 99,6
Magellan x 97,0 99,0 995 99,6 996 995 99,4
Asterion 99,6 99,6 99,7 99,7 99,6 99,4
Waran 99,8 999 99,8 99,6 99,8
Caledon 99,8 999 99,7 99,7 99,7
Erlbek 99,7 999 99,8 99,7 99,5
Mittel 99,8 99,7 99,6 99,7
Mittel (B) 97,3 994 99,7 99,8 99,7 99,6 99,7

Qualitat: KorngréRensortierung > 2,0 mm (%), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

£ £ glz]cs

£ 2 2|5]¢
Max x 877 943 976 983 983 976 96,6 988 975 97,7 951 974 991
Lion x 904 941 0981 0985 986 98,0 97,7 983 994 96,1 976 97,6 994
Platin x 891 947 976 988 982 975 959 99,0 980 975 959 965 98,9
Karl 941 97,8 982 976 978 97,2 990 975 971 96,4 97,9 99,7
Magellan x 866 939 976 980 97,7 999 96,1 97,7 98,1 97,1 954 97,3 985
Asterion 944 983 992 985 981 966 99,1 99,2 972 976 981 992
Waran 985 992 990 98,7 980 99,0 982 0983 968 986 99,0
Caledon 98,8 994 99,0 989 984 99,3 993 97,8 98,1 985 98,8
Erlbek 984 990 989 989 974 99,0 983 980 981 974 988
Mittel 98,7 984 984 97,1 989 984 974 96,8 97,7 99,0
Mittel (B) 885 942 97,7 984 982 983 966 985 983 97,1 96,0 97,2 990
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Qualitat: KorngréRRensortierung > 2,0 mm (%), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

£ £ O I

g S KRR
Max x 885 96,1 98,1 985 984 98,1 96,6 989 986 99,3 96,1 97,3 99,1
Lion Xx 899 96,7 985 988 985 985 980 990 986 984 978 984 993
Platin x 887 965 979 0983 981 98,1 964 99,1 988 983 96,3 976 984
Karl 96,0 978 985 979 979 96,7 989 98,0 980 959 97,5 989
Magellan x 860 946 98,0 980 983 98,1 96,7 989 993 97,3 973 97,1 985
Asterion 97,1 985 985 984 98,7 97,6 990 990 97,6 979 98,6 99,2
Waran 98,8 99,1 989 986 976 995 99,3 99,0 97,7 989 995
Caledon 989 994 989 989 985 99,6 995 984 98,7 986 98,9
Erlbek 98,8 99,0 99,0 98,7 98,2 1993 998 98,3 98,1 983 99,7
Mittel 98,7 985 984 974 992 99,0 98,3 97,3 98,0 99,1
Mittel (B) 88,3 96,0 98,1 984 983 98,2 96,9 99,0 98,8 983 969 976 98,38

Qualitat: KorngréRRensortierung > 2,5 mm (%), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

£ £ glz]cs

£ 2 2|5]¢
Max x 223 403 54,7 64,7 525 62,7 380 751 392 559 353 594 645
Lion x 269 466 635 704 646 708 589 718 50,1 594 528 650 708
Platin x 228 418 573 700 51,7 675 484 771 435 534 479 56,5 56,7
Karl 48,2 674 752 693 745 637 821 504 631 525 705 727
Magellan x 22,7 326 551 657 485 986 37,7 659 422 560 368 508 48,38
Asterion 50,8 66,4 775 674 76,7 545 774 556 57,6 582 683 709
Waran 726 812 739 795 725 846 625 69,1 633 71,0 68,0
Caledon 71,3 835 756 758 702 843 609 640 652 729 60,6
Erlbek 70,3 795 70,2 771 61,7 79,0 594 668 657 733 698
Mittel 742 63,7 759 56,2 787 515 606 531 653 64,8
Mittel (B) 23,7 403 576 67,7 543 749 458 725 43,8 56,2 432 579 60,2
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Qualitat: KorngréRRensortierung > 2,5 mm (%), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

= £ glz2|s

£ $ N
Max x 224 411 60,1 671 569 68,1 504 770 418 619 516 685 575
Lion x 27,3 49,1 694 71,7 680 752 645 805 56,5 639 652 786 70,0
Platin x 226 466 619 679 546 699 580 793 479 572 56,8 71,1 558
Karl 493 688 768 690 778 646 804 534 679 580 744 659
Magellan x 23,7 355 56,3 629 543 676 458 721 50,0 53,3 533 559 477
Asterion 52,2 70,2 743 675 790 651 785 63,8 628 640 750 71,6
Waran 759 813 764 790 751 875 67,6 73,2 692 809 68,7
Caledon 73,2 85,7 738 771 743 854 582 638 725 795 619
Erlbek 743 788 71,3 785 70,8 854 638 664 726 820 733
Mittel 74,1 658 74,7 632 818 559 634 626 740 63,6
Mittel (B) 240 431 619 674 585 70,2 54,7 772 49,1 59,1 56,7 685 57,8

Qualitat: Spelzenanteil (%), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

£ £ glz]cs

£ 2 2|5]¢
Max x 394 408 333 37,7 335 384 302 314 303 408 27,8 28,0 345
Lion x 393 419 332 371 34,7 380 288 293 306 452 274 27,8 332
Platin x 388 429 342 365 374 381 298 31,7 30,8 43,8 282 287 367
Karl 388 319 370 36,0 36,8 268 286 294 411 254 27,0 30,7
Magellan x 416 438 355 404 381 412 30,3 335 329 457 276 31,2 3472
Asterion 426 352 352 421 384 300 30,6 330 499 282 299 346
Waran 36,6 356 423 446 306 326 356 498 284 298 372
Caledon 36,3 36,3 40,0 46,3 309 31,3 338 495 286 304 358
Erlbek 345 353 39,7 429 300 300 31,7 442 276 294 339
Mittel 36,8 382 405 29,7 310 320 456 27,7 291 345
Mittel (B) 398 424 340 379 359 389 298 315 31,1 439 278 289 346
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Qualitat: Schéalbarkeit (Bonitur 1-9), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

: £ gl 2|s

< g a | 5]
Max 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Lion i0 10 10 10 10 10 10 1,0 1,0
Platin x 19 11 1,0 i0 10 10 10 10 10 10 1,0 1,0
Karl 10 1,0 i0 10 10 10 10 10 10 1,0 1,0
Magellan x 29 19 1.2 10 20 10 20 10 10 10 1,0 1,0
Asterion 10 1,0 i0 10 10 10 10 10 10 1,0 1,0
Waran 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Caledon 1,0 i0 10 10 10 10 10 10 1,0 1,0
Erlbek 1,0 i0 10 10 10 10 10 10 1,0 1,0
Mittel 1,0 1,1 1,0 1,1 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Mittel (B) 2,1 1,2 1,1 1,0 1,3 1,0 1,3 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Qualitat: DON-Gehalt (pg/kg Frischmasse)

Einzelstandorte 2024

Jahresmittel
2022 | 2023 § 2024

= = N EE RN B
518 Sl=s| s 2] 8
a 5 o = @ O s

Max X 266 84 49 49 49 49 49

Lion X 263 74 49 49 49 49 49

Platin X 240 77 49 49 49 49 49

Karl 68 84 49 190 49 49

Magellan X 266 79 49 49 49 49 49

Asterion 84 53 54 59 49 49

Waran 49 49 49 49 49

Caledon 49 49 49 49 49

Erlbek 49 49 49 49 49

Mittel 50 66 49 49

Mittel (B) 259 79 49 49 49 49 49

(Nachweisgrenze 50 ug; wenn < 50 pg, dann Wert 49)
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Qualitat: ZEA-Gehalt (ug/kg Frischmasse)

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

8| € g a | 5]
Max X 19 19 19 19 19 19 19
Lion X 19 19 19 19 19 19 19
Platin X 19 19 19 19 19 19 19
Karl 19 19 19 19 19 19
Magellan X 19 19 19 19 19 19 19
Asterion 19 19 19 19 19 19
Waran 19 19 19 19 19
Caledon 19 19 19 19 19
Erlbek 19 19 19 19 19
Mittel 19 19 19 19
Mittel (B) 19 19 19 19 19 19 19

(Nachweisgrenze 20 ug; wenn < 20 ug, dann Wert 19)

Qualitat: HT2-Gehalt (ug/kg Frischmasse)

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 ] 2023 | 2024

ol 2| & I R - 515
2 = 5 £ ) & 21 =
S = S = Q x 2 3]
I o) = o g 5 < e}
fa) a < a = m @) e

Max 9 56 11 9

Lion 9 9 16 9

Platin X 34 80 30 54 9 47 9

Karl 11 10 9 14 9 9

Magellan X 29 66 117 40 270 150 9

Asterion 97 39 9 110 26 9

Waran 78 22 160 120 9

Caledon 39 9 110 27 9

Erlbek 75 32 200 59 9

Mittel 21 104 52 9

Mittel (B) 27 65 45 28 86 56 9

(Nachweisgrenze 10 pg; wenn < 10 pg, dann Wert 9)

Versuchsbericht Sommerhafer 2024 32



Qualitat: T2-Gehalt (ug/kg Frischmasse)

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

o = g o § 5 '%
= | 2| ¢ £ s | 21| =
G = S IS = = o
© (@] = o > < (@]
a a ¥ o m (@) s

Max X 21 34 17 9 17 31 9

Lion X 9 28 12 9 22 9 9

Platin X 9 48 12 9 9 20 9

Karl 12 9 9 9 9 9

Magellan X 9 29 22 9 22 49 9

Asterion 23 27 9 74 15 9

Waran 21 9 37 30 9

Caledon 15 9 29 13 9

Erlbek 19 14 11 40 9

Mittel 10 26 24 9

Mittel (B) 12 34 16 9 18 27 9

(Nachweisgrenze 10 pg; wenn < 10 pg, dann Wert 9)

Ertragskomponenten

Ertragskomponenten: Bestandesdichte (Rispen/m2), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

= IS N EE R B

s | ¢ Sl 3| 21| S

) < a = o) ) e
Max X 375 354 339 281 222 332 393 300 433 271 443 343 377
Lion X 345 326 356 442 230 388 446 368 386 286 410 307 294
Platin X 355 320 307 246 215 332 293 300 336 282 377 307 387
Karl 357 358 393 289 368 443 325 383 263 447 354 320
Magellan X 368 372 371 327 256 452 373 350 457 391 394 369 343
Asterion 330 328 281 285 300 358 272 443 301 324 339 377
Waran 331 285 212 420 285 264 447 316 437 307 340
Caledon 329 350 274 316 300 293 454 215 410 354 324
Erlbek 348 362 267 352 327 282 372 421 424 358 313
Mittel 332 250 362 357 311 412 305 407 337 341
Mittel (B) 361 343 343 324 231 376 376 330 403 307 406 331 350
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Ertragskomponenten: Bestandesdichte (Rispen/m2), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

= I g a | 6|02
Max x 364 367 377 358 282 440 416 350 450 282 434 369 393
Lion Xx 342 350 339 358 230 288 396 329 475 267 410 289 350
Platin x 379 333 300 254 212 264 269 300 389 237 400 322 357
Karl 386 355 385 234 360 358 354 432 264 417 372 377
Magellan x 378 384 349 350 282 280 316 329 465 358 400 369 347
Asterion 359 357 373 248 392 296 311 468 313 440 354 374
Waran 369 400 270 424 304 307 422 444 430 395 300
Caledon 349 297 259 416 312 346 425 410 370 343 313
Erlbek 360 281 285 432 339 283 468 339 454 314 407
Mittel 334 256 366 334 315 444 323 417 347 357
Mittel (B) 366 358 341 330 251 318 349 327 445 286 411 337 362

Ertragskomponenten: Kornzahl/Rispe, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

£ £ glz]cs

£ 2 2|5]¢
Max x 56,7 44,7 578 81,8 518 51,3 50,1 59,0 56,0 656 698 34,6
Lion X 60,3 47,3 56,6 83,0 43,7 454 411 63,0 464 635 750 483
Platin x 541 445 57,7 83,7 449 601 478 680 40,7 708 715 316
Karl 41,0 56,4 70,3 46,3 451 50,6 64,2 528 614 725 444
Magellan x 50,1 39,7 512 740 300 544 441 538 316 676 63,7 4272
Asterion 44,1 56,1 62,8 52,9 58,7 523 516 403 799 71,3 353
Waran 56,5 959 32,1 653 556 523 380 604 72,7 36,3
Caledon 57,0 69,4 518 638 495 530 538 643 688 391
Erlbek 53,5 71,7 442 572 521 634 283 61,1 60,2 433
Mittel 76,9 442 557 484 58,7 43,1 66,0 695 394
Mittel (B) 55,3 44,0 55,8 80,6 426 52,8 458 609 43,7 669 70,0 39,2
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Ertragskomponenten: Kornzahl/Rispe, behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

= £ glz2|s

£ $ N
Max x 62,8 46,0 53,9 76,3 41,4 490 452 61,0 389 660 67,7 398
Lion x 61,8 459 58,6 81,8 59,1 49,1 476 559 46,1 635 81,7 428
Platin x 54,3 46,4 634 974 61,0 65,2 51,1 655 49,2 688 738 38,6
Karl 425 57,7 92,2 45,7 522 424 600 518 70,1 69,1 357
Magellan x 51,4 415 57,2 67,3 55,3 61,7 48,0 57,7 43,3 689 66,2 47,0
Asterion 43,1 55,5 82,2 395 61,2 519 53,7 474 60,2 67,2 36,6
Waran 51,9 71,4 37,3 56,2 48,7 61,0 23,8 62,8 595 46,5
Caledon 56,9 824 40,8 54,3 46,1 68,2 294 72,7 714 46,8
Erlbek 52,4 73,4 34,3 52,4 493 56,6 42,7 57,1 748 31,2
Mittel 80,5 46,0 55,7 472 599 414 656 70,1 405
Mittel (B) 576 449 58,3 80,7 54,2 56,2 48,0 60,0 444 668 72,3 42,0

Ertragskomponenten: Tausendkornmasse (g, 86 % TS), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

£ £ glz]cs

£ 2 2|5]¢
Max x 31,1 34,7 348 37,1 375 315 36,1 337 344 316 32,7 388
Lion x 31,8 359 353 37,1 375 340 36,8 353 316 332 325 401
Platin x 346 370 379 386 413 36,7 40,8 36,8 36,7 355 347 40,2
Karl 359 364 36,2 379 349 394 354 358 328 333 419
Magellan x 344 364 385 384 500 36,2 370 371 378 343 358 396
Asterion 36,8 36,7 38,2 380 338 40,1 36,5 354 346 341 397
Waran 40,1 393 493 391 414 386 39,7 353 365 415
Caledon 38,3 390 415 378 420 375 36,0 355 36,3 391
Erlbek 37,5 36,3 416 363 394 37,2 365 36,2 359 383
Mittel 37,8 416 356 39,7 365 360 343 346 399
Mittel (B) 33,0 36,0 36,6 378 415 346 37,7 357 351 337 339 397
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Ertragskomponenten: Tausendkornmasse (g, 86 % TS), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

= £ glz2|s

£ $ N
Max x 30,0 334 356 36,3 37,8 343 373 350 364 322 342 37,2
Lion x 31,2 34,7 36,8 39,1 388 349 369 360 355 354 355 38,8
Platin x 332 36,5 38,6 38,1 42,7 379 406 385 374 36,1 359 405
Karl 34,6 36,7 374 395 368 386 36,2 354 336 345 385
Magellan x 338 36,0 391 40,0 46,9 384 395 40,3 36,1 36,9 346 38,9
Asterion 35,9 38,2 372 410 388 386 396 359 351 36,6 41,2
Waran 41,2 40,3 46,3 41,1 42,1 40,1 43,2 37,1 385 41,7
Caledon 38,3 374 405 39,7 41,2 339 385 36,5 374 398
Erlbek 38,8 36,8 42,1 380 40,2 374 371 36,6 383 429
Mittel 38,0 41,7 378 400 374 37,2 355 36,2 399
Mittel (B) 32,1 351 375 384 415 364 386 375 363 352 351 389

Ertragskomponenten: Einzelrispenertrag (g), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024
2022 § 2023 | 2024

5 £ gl2|s

< g a |S]| ¢
Max X 1,7 1,6 2,0 2,3 3,1 1,9 1,7 1,8 2,0 2,0 2,1 2,3 1,4
Lion x 18 17 19 15 3.1 1,7 15 15 22 15 21 25 1,9
Platin x 18 16 22 27 33 19 22 20 25 15 25 25 1,3
Karl 15 20 1,7 26 18 16 20 23 19 21 25 1,9
Magellan x 17 14 19 20 29 15 20 17 20 12 23 23 1,7
Asterion 16 21 22 24 20 20 21 19 14 28 25 1,4
Waran 2,2 2,2 3,8 1,6 2,6 2,3 2,0 1,5 2,2 2,7 15
Caledon 21 19 27 21 24 21 20 20 23 25 1,5
Erlbek 20 19 26 19 21 21 24 10 22 22 1,7
Mittel 20 29 18 20 19 21 15 23 24 1,6
Mittel (B) 1,8 1,6 2,0 2,1 3,1 1,7 1,8 1,7 2,2 1,5 2,2 2,4 1,6
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Ertragskomponenten: Einzelrispenertrag (g), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

= £ glz2|s

£ $ N
Max X 1,8 1,5 1,9 1,7 2,8 1,6 1,7 1,7 2,1 1,4 2,1 2,3 15
Lion X 1,8 1,6 2,1 1,8 3,2 2,3 1,7 1,8 2,1 1,7 2,3 2,9 1,7
Platin X 1,7 1,7 2,4 2,4 3,7 2,6 2,5 2,1 2,6 1,9 2,5 2,7 1,6
Karl 1,5 2,0 1,6 3,4 1,8 1,9 1,7 2,2 1,8 2,4 2,4 1,4
Magellan X 1,7 1,5 2,2 1,8 2,7 2,6 2,4 1,9 2,3 1,6 2,6 2,3 1,9
Asterion 1,5 2,1 1,8 3,1 1,6 2,4 2,0 2,2 1,7 2,1 2,5 1,5
Waran 2,1 1,5 2,9 1,7 2,4 2,1 2,5 1,0 2,4 2,3 2,0
Caledon 2,1 1,9 3,1 1,7 2,2 1,9 2,3 1,2 2,7 2,7 1,9
Erlbek 2,0 2,1 2,7 1,5 2,0 2,0 2,2 1,6 2,1 2,9 1.4
Mittel 1,9 3,1 1,9 2,1 1,9 2,2 1,5 2,3 2,5 1,6
Mittel (B) 1,8 1,6 2,2 1,9 3,1 2,3 2,1 1,9 2,3 1,6 2,4 2,5 1,6

Ertragskomponenten: Keimdichte (Keimpflanzen/m?), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

[ S c £

s | & Els| = 2]¢

a 5 o = @ O s
Max X 313 306 276 237 280 312
Lion X 274 289 343 297 324 410
Platin X 242 334 249 237 232 278
Karl 389 339 315 340 361
Magellan X 267 366 325 293 348 335
Asterion 304 313 330 244 365
Waran 315 252 344 350
Caledon 309 333 240 354
Erlbek 368 341 352 410
Mittel 293 300 352
Mittel (B) 274 324 298 266 296 334
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Ertragskomponenten: Keimdichte (Keimpflanzen/m?), behandelte Stufe

Jahresmittel
2022 | 2023 | 2024

Einzelstandorte 2024

8| € g a | 5]
Max X 261 375 337 304 360 346
Lion X 298 356 314 304 248 391
Platin X 278 358 256 237 216 316
Karl 397 304 286 248 380
Magellan X 292 459 371 341 304 467
Asterion 333 334 285 344 372
Waran 336 315 292 402
Caledon 347 319 320 402
Erlbek 380 385 340 414
Mittel 308 297 388
Mittel (B) 282 387 319 296 282 380

Ertragskomponenten: Quotient (Rispen/Keimpflanze), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

[ S c £
E Els| = 2]¢
5 o = @ @) s
Max x 1,43 1,06 0,99 0,94 1,20 0,83
Lion x 1,40 1,15 0,89 0,77 1,21 0,70
Platin x 1,79 093 1,15 091 1,53 1,01
Karl 0,99 0,91 0,92 1,09 0,74
Magellan x 156 1,05 1,13 0,88 1,31 1,19
Asterion 0,95 0,98 0,87 1,24 0,83
Waran 0,99 0,83 1,25 0,91
Caledon 0,92 0,82 1,32 0,64
Erlbek 0,95 0,79 1,03 1,03
Mittel 0,86 1,24 0,87
Mittel (B) 154 1,05 1,04 0,87 1,31 0,93
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Ertragskomponenten: Quotient (Rispen/Keimpflanze), behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

: £ gl 2|s
< g a | 5]
Max x 1,77 1,03 1,00 0,93 1,23 0,83
Lion x 137 091 0,87 0,77 1,16 0,68
Platin x 199 091 0,99 0,89 1,25 0,82
Karl 0,88 1,00 0,82 1,49 0,70
Magellan x 1,53 0,80 0,84 0,83 0,95 0,76
Asterion 0,95 0,95 0,88 1,14 0,83
Waran 1,14 0,86 1,45 1,10
Caledon 1,06 0,82 1,36 1,02
Erlbek 0,94 0,74 1,29 0,79
Mittel 0,84 1,26 0,84
Mittel (B) 166 091 0,92 0,85 1,14 0,77

Entwicklung

Entwicklung: Datum Rispenschieben, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

| % B gls|s

g3 : AEAE:

= I g a | 5]0C
Max x 86 166 26 16 26 26 36 56 265 46 46 66 2.6
Lion x 96 176 36 36 46 36 315 66 275 66 66 86 36
Platin x 86 166 16 16 315 26 36 46 255 46 36 66 2.6
Karl 16:8) 1356l 12sY| Wale) ale) =il e 1275 els Y 15l el als
Magellan x 96 176 46 46 36 56 36 66 285 76 56 7.6 46
Asterion 176 46 46 36 46 76 56 205 7.6 66 86 56
Waran 26 16 26 36 36 66 265 66 56 7.6 16
Caledon 161 3055/ [3055) '3l '3 146! 2555 el [6l6 T6l6) 315
Erlbek 26 16 16 46 315 46 265 56 66 7.6 26
Mittel 26 16 36 26 56 265 56 56 66 26
Mittel (B) 86 166 26 2.6 2.6 3.6 2.6 56 265 56 4.6 6.6 2.6
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Entwicklung: Datum Gelbreife, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024
2022 | 2023 | 2024

= £ glz2|s

£ $ N
Max x 117 177 147 10.7 10.7 22.7 10.7 7.7 19.7 20.7 16.7 23.7 6.7
Lion x 127 19.7 147 10.7 11.7 25.7 10.7 7.7 19.7 21.7 16.7 23.7 7.7
Platin X 11.7 18.7 14.7 8.7 12.7 22.7 10.7 7.7 20.7 21.7 18.7 23.7 6.7
Karl 17.7 15.7 7.7 13.7 25.7 10.7 8.7 20.7 20.7 17.7 25.7 7.7
Magellan x 11.7 187 157 9.7 127 25.7 10.7 7.7 20.7 20.7 19.7 237 9.7
Asterion 19.7 157 9.7 117 227 10.7 7.7 19.7 217 19.7 25.7 10.7
Waran 14.7 9.7 12.7 25.7 10.7 7.7 20.7 217 16.7 23.7 6.7
Caledon 147 9.7 13.7 20.7 10.7 87 20.7 21.7 17.7 247 57
Erlbek 15.7 10.7 13.7 25.7 10.7 8.7 19.7 20.7 17.7 24.7 6.7
Mittel 8.7 11.7 23.7 10.7 7.7 19.7 20.7 17.7 23.7 6.7
Mittel (B) 11.7 18.7 14.7 9.7 11.7 23.7 10.7 7.7 19.7 20.7 17.7 23.7 7.7

Entwicklung: Flissigkeit, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte
2022 § 2023 | 2024
5 £ gl2|s
< g a |S]| ¢
Max x 23 33 23 2,0 10 10 30 20
Lion x 22 33 25 2,0 10 10 25 30
Platin x 30 23 27 2,0 10 10 30 30
Karl 30 22 2,0 10 10 25 20
Magellan X 2,5 2,5 2,8 2,5 1,0 1,0 3,0 3,0
Asterion 3,0 2,0 2,0 1,0 1,0 2,0 2,0
Waran 2,5 2,5 1,0 1,0 2,0 3,0
Caledon 2,7 2,0 1,0 1,0 3,0 3,0
Erlbek 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 3,0
Mittel 2,1 10 10 24 27
Mittel (B) 2,5 2,8 2,6 2,1 1,0 1,0 29 2,8
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Agrotechnische Merkmale

Agrotechnik: Pflanzenlange (cm), unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

g1 3 R EE R B

5| ¢ Sl=s|3s]|E1] s

A < a = o) @) s
Max X 89 78 108 115 124 117 91 93 115 104 114 101
Lion X 87 80 107 116 121 122 89 87 109 107 107 106
Platin X 91 82 113 121 130 126 95 92 117 111 120 103
Karl 78 110 118 125 119 92 98 116 109 110 102
Magellan X 91 84 115 126 135 129 94 95 119 106 120 112
Asterion 83 112 123 129 127 94 90 118 108 116 109
Waran 114 123 133 128 95 100 118 110 117 107
Caledon 113 124 128 123 94 104 115 107 111 111
Erlbek 113 120 124 127 96 97 117 108 119 107
Mittel 122 128 124 93 94 116 108 115 106
Mittel (B) 89 81 111 119 128 123 92 92 115 107 115 105

Agrotechnik: Lager nach Rispenschieben, unbehandelte Stufe

Einzelstandorte 2024

Jahresmittel
2022 | 2023 § 2024

5 £ gl2|s

< S 3 |5]¢
Max X 1,0 2,5 9,0
Lion X 1,0 2,0 9,0
Platin X 1,0 3,0 8,5
Karl 39 90 1,0 1,0 10 90 10 10 1,0 1,0
Magellan x 10 25 85 1,0 1,0 10 85 1,0 10 1,0 1,0
Asterion 31 90 1,0 1,0 10 90 10 10 1,0 1,0
Waran 8,5 1,0 1,0 1,0 8,5 1,0 1,0 1,0 1,0
Caledon 9,0 1,0 1,0 1,0 9,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Erlbek 8,5 1,0 1,0 10 85 1,0 10 1,0 1,0
Mittel 1,0 1,0 10 88 10 10 1,0 1,0
Mittel (B) 1,0 2,5 8,8 1,0 1,0 1,0 8,8 1,0 1,0 1,0 1,0
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Agrotechnik: Lager vor Ernte, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

: £ gl 2|s

< g a | 5]
Max 25 10 10 25 90 10 25 10 3,0
Lion 10 10 10 20 90 10 15 1,0 2,0
Platin Xx 23 29 1,9 10 10 10 25 90 10 10 10 3,0
Karl 41 23 10 10 10 25 90 10 30 1,0 25
Magellan X 2,1 3,3 2,0 2,0 1,0 1,0 2,0 9,0 1,0 2,5 1,0 1,5
Asterion 33 19 10 10 10 20 90 10 25 1,0 2,0
Waran 2,0 10 10 10 25 90 10 25 1,0 2,0
Caledon 2,6 20 10 10 25 90 10 25 10 3,5
Erlbek 23 10 10 10 30 90 10 25 1,0 25
Mittel 14 10 10 25 90 10 23 1,0 2,4
Mittel (B) 21 30 20 1,6 10 10 23 90 10 19 10 2,4

Agrotechnik: Halmknicken, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024
2022 § 2023 | 2024
) S c
8 AR
5 o = @ @) s
Max x 29 53 38 60 40 30 55 10 20 3,0 3,0
Lion x 17 35 22 20 25 15 45 10 10 1,0 3,0
Platin x 26 35 29 20 35 15 65 1,0 10 25 3,0
Karl 44 29 25 35 20 7,0 10 10 20 2,5
Magellan X 2,7 4.4 3,2 45 4.0 2,5 6,0 1,0 1,0 2,5 2,0
Asterion 40 3,0 35 40 20 6,0 10 15 1,0 3,0
Waran 2,8 30 35 20 60 1,0 10 1,0 3,0
Caledon 2,9 2,0 45 1,5 55 1,0 1,5 2,0 3,5
Erlbek 3,5 3,5 4.5 2,5 7,5 1,0 1,5 2,0 3,0
Mittel 32 38 21 58 10 13 19 2,9
Mittel (B) 25 42 30 36 35 21 56 1,0 1,3 23 2,8
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Agrotechnik: Reifeverzdgerung des Strohs, behandelte Stufe

Einzelstandorte 2024

Jahresmittel
2022 | 2023 | 2024

= £ glz2|s

£ $ N
Max 3,0 3,0 3,0 4,0 2,0 5,0 3,0 1,5
Lion 2,5 2,0 2,5 6,0 2,0 4,5 3,0 2,0
Platin X 2,7 3,0 3,1 2,5 2,5 2,5 2,0 4,5 2,0 5,0 3,0 2,5
Karl 3,2 3.4 3,5 3,0 2,5 2,0 6,0 2,0 5,0 3,0 2,0
Magellan X 3,0 2,7 3,3 3,0 3,0 2,5 2,0 6,0 2,0 5,0 3,0 1,5
Asterion 3,4 3,1 3,5 3,5 2,0 1,5 6,0 2,0 4,0 3,0 1,5
Waran 3,4 3,0 2,5 3,0 2,0 6,0 2,0 5,0 3,0 2,0
Caledon 3,5 3,0 3,0 3,0 3,0 6,0 2,0 5,0 3,0 1,5
Erlbek 3.4 35 2,5 2,5 2,5 6,0 2,0 5,0 3,0 2,0
Mittel 3,2 2,8 2,6 2,4 5,6 2,0 4,8 3,0 1,8
Mittel (B) 3,0 2,9 3,2 2,9 2,8 2,5 2,4 51 2,0 4.9 3,0 1,9

Agrotechnik: Zwiewuchs, behandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024
2022 § 2023 | 2024

5 £ gl2|s

< g a |S]| ¢
Max x 20 48 25 20 30 1,0 10 30 10 20 1,0 2,0
Lion Xx 25 40 23 25 20 1,0 10 30 10 20 1,0 2,0
Platin Xx 23 40 25 30 20 1,0 10 30 10 20 1,0 2,0
Karl 33 28 35 20 1,0 1,0 30 10 20 1,0 2,0
Magellan Xx 23 45 23 20 25 1,0 10 30 10 20 1,0 2,0
Asterion 53 25 20 30 1,0 10 30 10 20 1,0 2,0
Waran 20 20 20 1,0 10 30 10 20 1,0 2,0
Caledon 30 40 20 1,0 1,0 30 10 20 1,0 2,0
Erlbek 28 35 20 1,0 10 30 10 20 1,0 2,0
Mittel 29 23 10 10 30 10 20 1,0 2,0
Mittel (B) 2,3 4,3 2,4 2,4 2,4 1,0 1,0 3,0 1,0 2,0 1,0 2,0
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Krankheiten

Krankheiten: Blattseptoria, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

g N S| 5| E
S £ o 5> | 2
[} IS [0} e =
S £ < 2 S
= o > < o
< o m O L
Max 2,5 1,0 2,0 2,5 1,0 2,0
Lion 25 1,0 2,5 2,5 1,0 2,0
Platin 25 15 2,0 2,5 2,0 2,0
Karl 1,5 1,0 2,0 1,5 1,0 2,0
Magellan 1,5 1,0 2,0 2,5 1,0 2,0
Asterion 2,5 1,4 2,0 1,0 15 2,0 1,0 1,0
Waran 1,6 2,0 1,0 1,5 2,0 2,0 1,0
Caledon 1,8 25 1,0 2,0 2,5 1,0 2,0
Erlbek 2,1 3,0 1,0 2,0 3,0 15 2,0
Mittel 2,2 1,1 1,9 2,3 1,3 1,8
Mittel (B) 1,3 3,1 1,9 2,3 1,1 2,1 2,5 1,3 2,0

Krankheiten: Haferkronenrost, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024
2022 | 2023 § 2024

Kirchengel
Pommritz
Burkersdorf
Christgriin
Forchheim

Max X 1,0 2,0

Lion X 1,5 1,8

Platin X 1,0 1,3

Karl 23 24 40 20 25 1,0 1,0 1,0
Magellan X 10 20 26 35 30 20 1,0 1,0 2,0
Asterion 20 23 40 25 15 1,0 1,0 1,0
Waran 2,3 3,5 2,5 2,0 1,0 1,0 1,0
Caledon 2,3 3,5 2,5 2,0 1,0 1,0 1,0
Erlbek 2,1 30 20 25 1,0 1,0 1,0
Mittel 35 24 20 1,0 1,0 1,1
Mittel (B) 11 1,8 2,3 34 25 1,9 1,0 1,0 1,3
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Krankheiten: Haferrote, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024

2022 | 2023 | 2024

z N s | s | g
S £ o 5| 2
[} IS [0} e =
S £ < 2 S
= o > < (@]
< a m O s
Max 1,0 1,5 1,0 3,5 2,0 15
Lion 1,0 1,5 1,0 2,5 2,5 1,5
Platin X 2,5 1,8 2,3 1,0 15 1,0 3,5 2,0 2,0
Karl 2,3 1,8 1,0 1,0 1,0 2,5 2,0 1,5
Magellan X 2,8 1,5 1,8 1,0 1,0 1,0 3,0 1,0 2,0
Asterion 2,3 2,3 1,0 1,5 1,0 3,5 2,0 2,0
Waran 2,0 1,0 1,5 1,0 3,0 2,0 1,5
Caledon 2,0 1,0 1,0 1,0 3,5 2,0 1,5
Erlbek 2,0 1,0 1,0 1,0 3,0 2,0 2,0
Mittel 1,0 1,3 1,0 3,1 1,9 1,7
Mittel (B) 23 17 20 1,0 14 10 31 19 18

Krankheiten: Mehltau, unbehandelte Stufe

Jahresmittel Einzelstandorte 2024
2022 § 2023 | 2024

5 £ gl2|s

< g a |S]| ¢
Max x 29 70 27 30 60 10 25 25 1,0 10 10 2,0
Lion x 38 55 36 45 70 10 45 25 10 10 20 2,0
Platin x 18 40 20 20 35 10 20 25 1,0 10 1,0 2,0
Karl 10 13 15 15 10 1,0 10 10 20 10 2,0
Magellan x 34 55 26 20 50 10 35 25 1,0 10 15 2,0
Asterion 10 11 15 10 10 1,0 10 10 10 10 2,0
Waran 23 15 50 10 3,0 25 1,0 10 1,0 2,0
Caledon 10 10 10 10 1,0 10 10 10 10 2,0
Erlbek 29 20 60 10 35 30 1,0 1.0 20 2,0
Mittel 20 40 10 24 21 10 11 13 2,0
Mittel (B) 2,9 5,5 2,7 2,9 54 1,0 3,1 2,5 1,0 1,0 1,4 2,0
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